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Wywiad z Marszałkiem Piłsudskim
W czora j ,  w  dniu 6 września, w  g od z i 

nach przedpo łudn iowych  przy ją ł  p. M arsza

łek Piłsudski redaktora nacze lnego .G aze ty  
Po lsk ie j " ,  pana Bogusława M ied z iń sk iego , i 
udzie li ł  mu wywiadu, który dzięki uprzej
mości p. M iedz ińsk iego  poda jem y poniżej 

w  całości.

—  A  więc, Panic Marszałku, od 
tygodnia weszliśmy w okres w ybór '  
czy.

—  i je Pan, okres wyborczy ist
nieje ooecnie przedewszystkiem dla 
rządu, no i dla możliwych, że tak 
powiem, kandydatów na posiow. Co  
do tych kandydatów, mc narczie 
mówić nie będę, gdyż imiona ich 
nie są mi znane. Natomiast mme ten 
p.erwszy tydz eń wyborczy dal „ię 
we znaki baidzo silnie; muszę bo 
wiem mieć do czynienia z całym 
szeregiem praw i przepisów, w  któ
rych naturalnie jest zwykły chaos i 
masa sprzeczności. Pozatem mam, 
niew adomo dlaczego, mus zajęcia 

s.ę b. posłami do .u jm u i wyznam  
Panu, źe to drugie zajęcie zmusza 
mnie do pracy bardzo wstrętnej, 
mianowicie do babrania s.ę w  n.e' 
czystosciach. Lidy bowiem hasłem 
■ stotnem u pp b. posłów jest: pie
niędzy, p.eniędzy, pieniędzy, albo  

dla siebie albo dla partyj, nawet  
najrozmaitszych — to nasuwa »ię 
mus wchod.-en.j w  nieczystości t 
biudy, co dla mr.e jert specjalnie 
uciążliwe, gdyż jestem dostatecznie 
znany z nieumiejętności zrobienia ja 
kiegoś brudnegouczynku.

Lecz wró ' my do praw. Przede-  
wszystkiem więc musiałem mieć do 
czynienia z tak zw. ordynacją w y 
borczą. Pierwszym moim kłopotem 
bi, .o to, czy mogę uznać prawa, w y 
raźnie sprzeczne z konstytuc ą. W  
konstytucji bowiem nie znajdzie Pan  

żadnego artykułu, któryby gdz.ekol- 
wiek.choć w  jednej literze, m iwił o 
partlacn, o klubach i o jakiejkolw.ek 
wewnętrznej organizaci posłów Prze
ciwnie, konstystucja ciągle wymaga  
od posłow zupełnej swobody roz
strzygania te lub innej sprawy w e 
dług swego własnego sumienia, nie 
według nakazu jaiciejkolw tek partj 
czy organ zacji, któ^a może zaprze
czyć sumieniu. N a  to te „słabowane 
portki" nawet ślubują. 1 nagle, w e 
dług ordynaci wyborczej, w tak zw. 
państwowej k o i f j j i  wyborczej muszę 
mieć do czynienia z przedstawicie
lami tych klubów, z przedstawicie
lami partyj które w  dodatku mają  
jakoby pilnować czystości wyborów.

Przyznam się panu, że się zawa
hałem co do możliwości wykonywa
nia przezemme tego niecnego pra
w i .  Boć przecie ta wyborcza ko- 
mi«ja państwowa m » zostać i po 
nowych wyborach na cały czas do 
rozpisania następnych wyborów, co 
znaczy, zt jakiś klub może przy no
wych wyborach okazać się nieistnie
jącym, może zdechnąć, być zwy- 
czajnem ścierwem, a j=dnak mieć 
jakieś znaczenie, mieć opłacane, na
turalna, swoje podróże, s w o j e  djety,

hotele, tak, ze jakiś „były poseł" 

zna dz’e choć darmową wyżerkę. 
Wahanie moje było ciężkie, gdyż  
niema paskudu.ejszej rzeczy w  państ- 

^wie, jak zdemoralizowana banda  
„b- p o su w " ,  zdekla sow cnych jakich i 
klacz, czy marnych1 wałachów, którzy 
krzyczą: pieniędzy, pieniędzy, pie-
n.ędzy i mogą per prokura mieć ja
kieś mandaty. W yznam  Panu, że 
rozstrzygnięcie tych moich wątpli
wości prawnych, —  gdy ten śmier
dzący kawałek partyjny wyraźnie 
przeczy konstytucji— było mi bardzo 
ciężkie. Pierwszym moim rzutem by
ła chęc skasowania tego zupełnie 
bezwzgl-dnie i wyrzucenia za drzwi 
tego ścierwa, które sprawę w >bo -  
rćw  tylko komplikować mole.

Ten „partjów kawałek" należy 
do tych systemów, których jest 
mnóstwo, dokradania przez najroz
maitsze dodatki do konstytucji u- 
prawnień, oznaczających tylko pię- 
mądze, pieniądze, pieniądze i dar
m ową wyżerkę dla panów posłów  
do Sejmu. Jeżeli tego nie zrobiłem, 
to dlatego, ii w tak szybkim czasie 
ułożenie czego« innego byłoby za- 
trudnem; to był jedyny powod, dla 
którego dopuściłem różne ścierwa 
do istnienia i zarażania powietrza

—  O  ile mi wiadomo, Panie M a r 
szałku, rząd miał co w rodzaju  
kontliktu z Sejmem o pogrobowe  
pretensje do pieniędzy skarbowych?

—  Aha, to Pan zapewne mówi 
o głodującym p. Daszyńskim i in
nych kolegach jego. Mueze Panu  
powiedzieć, ze ta sprawa zeięła mi 
także sporo czasu; lecz ja stanow
czo odrzucam wszystkie zamachy 
na pieniądze skarbowe. Przede  
wszystkiem, proszę Pana, w artyku
le konstytucji, który mówi o roz
wiązaniu Sejmu, niema ani jednego  
słowa o tem- aby pozostający marsz. 
Sejmu i jego zastępcy mieli pobie
rać jakiekolwiek pieniądze. Docze
pieni do tego panowie wicemarszał
kowie nie są nawet wspomniani 
w tym artykule jako wicemar
szałkowie, M ow a  tylko o zastęp
cach. A  wobec tego, '.e tenże Da
szyński zastępuje siebie nieraz wca
le nie posłami, jak to było w zna
nym wypadku z oficerami, gdy ja
kiś biedny urzędniczyna zastępował 
Daszyńskiego,— to ;a nie wiem nawet 
kogo się to tyczy, gdy tak daleko 

rozciągnięte być mo e pojęcie za
stępcy. Jeszcze raz jednak zwracam  
uwagę, ze w  konstytucji ani słowa  
niem« o .akiejkolwiek płacy.

Wysłuchałem całej masy zawi
łych wywodów  prawnych w  tej 
sprawie i wszystkie one przy bar
dzo dalekiej i głębokiej analiz.e, 
skłaniają się do mego zdania, nie do 
zdania Daszyńskiego. Naturalnie, róż
ne kauzyperdy konstytute-prostyru- 
te mogą sobie wykręcać inaczej, ale 
to nie pomoże nic a nic, gdyż ja 
nie jestem skłonny wydawać bez 

prawnie pieniądze, tak c ężko zbie
rane z podatkow, na b. posłów sej
mowych. 1 napewno nie w yd am ani
grosza na to..

To o3inO Się 1 pailOw ł tak.
zwanej komisji diugćw, którzy mają 
pobierać wynagrodzeń.e wtedy, kie
dy nie mają djet i również pod
czas przerw w posiedzeniach sejmo
wych. Nie można iednak rozwiąza- 
n.a Sejmu uważać za prztnwę. Ż e  
ci panów.e zamiast djet zrobili so
bie bezprawnie gazę, a w dodatku 
dla lepszej wyżerki podczas przerw

jeszcze zbierają dodatkowe pienią
dze. to nie oznacza wcale, abym  
mógł uważać nieistnienie Sejmu za 

przerwę. Dlatego też, proszę Pana, 
Jj- te■ darmowe, wyżerki nie b ę 
dą le nic.

Zastanawiałem się wogć le nad 
celowością 28 artykułu konstytucji, 
na którym Daszyński się opiera, 
a kiory nic nie mówi o wynagro
dzeniu. I wyznam Panu, że dojrza
łem pewną dozę ce owosei w  tem 
urządzeniu, gdyż zaplątane rozra
chunki pieniędzy wydawanych na

Generalny Komisarz Wyborczy.
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Sędzia Sądu N a jw yższego  Stanisław G iżyck i m ianowany 
został generalnym Komisarzem W yborczym .

Skład personalny państwowej komisji
wyborczej.

W A R S Z A W A ,  6.IX (Pat). W
myśl obwieszenia generalnego ko 
misarza wyborczego z dnia b wrze
śnia 1930 r. w  skład Państwowej 
Komisji Wyborczej wchodzą, prze
wodniczący Stanisław Giżycki, sędzia 
Sądu Najwyższego, generalny komi
sarz wyborczy, zastępca generalne
go komisarza wyborczego W ła d y 
sław K a c z y ń s k i ,  sędzia S ,Ju Na j '  
wyższego; członkowie —  z ramienia 
B B. Bohdan Podoski, sędzia, za
stępca Stefan Perzyński, adwokat, z 
ramienia P P .S .  Kazimierz Pużak, by
ły poseł, zastęDca dr. Herman L  e* 
bermann, adwokat, z ramienia W y 
zwolenia —  Jan Wojnicki, nauczy

cie , zastępca Jan Sipuła, rolnik, z 
ramienia Klubu Narodowego —  M i 
rosław Sawicki, adwokat, zastępca 
Bolesław Bielawski, adwokat, z ra
mienia Stronnictwa Chłopskiego —  
dr Stanisław Wrona, lekarz, zastęp
ca Jsn Krysa, adwokat, z ramien a 
K J b u  Ukr. —  Włodzimierz Koso- 
nock', urzędnik prywatny, zastępca 
di Iwan Błażkiewicz. adwokat, z ra
mienia klubu Piast — Stefan U rba 
nowicz, adwokat, zastępca dr. W ł a 
dysław KiermU:, adwokat, z ramienia 
Niern KI. Parlamentarnego —  August  
Utrą, nauczyciel, zastępca Wilhelm  
Spitzer, adwokat.

Blok mniejszości nie ktei się.
Jak donosi „Nasz Przegląd", d o - 

mimo krążących pogłosek o roko
waniach w sp raw ę  u *w orz 'm a  blo
ku wyborczego mniejszości narodo
wych i o inicjatywie b. posłów n.e- 
mieckich w  tym kierunku, dotych
czas może by< jedynie mowa o 
prywatnych rozmowach orjentacyl-

nych niektórych polityków mniej 
sziuciowych. W  poszczególnych u- 
grupowaniach mniejszości narodo
wych nie zapadły dotąd żadne u- 
chwały, ktćreby wysuwały konkret
nie projekt utworzenia bloku mniej
szości narodowych.

Komis jer ko?r\-tr anz. żądz uruchomienia linji
Libawa-.łompy.

GENEWA, 6.Xr (Pat). Komitet komisji komunłkacyjno-tranzytn- 
wej, zajmujący się kwestjamł polsko-litewskiego tranzytu, przed
staw ił komjsji wnioski w sprawie przywrócenia linji kolejowej 
Ubawa-Romny, która biegnie przez terytorjum  litewskie, polskie 
i rosyjskie oraz w sprawie przywrócenia komunikacji i spławu 
drzewa po Niemnie.

Atak Niemców ha Litwą
z powodu wynaradawiania kłajp£dzi?n.

Sejm wymagają jakiegoś okresu 
likwidacji, Przecież są zaliczki, po 
brane przez p. p. posłow, m u a  ich 
długów, któie włażą im na djety, 
zaległości w restauracjach/ ■ hotelu, 
k 'o re muszą być w  jaiciś sposób 
uregulowane. OLliczenie zaś, że to 
wszystko, co się należy za fotel, 
hotel, za burdel i za serdel ma opła
cać rząd z pieniędzy skarbowych— 
musi zawieść. D.atcgo też p iawdo-  
podobnie jest zostawiony okres do 

zebrania s.ę przyszłego Sejmu dla 
uregulowania tych rachunków—  i to, 
aDy była jakaś dyscyplina na by 
łych posłów. Naturalnie, kon6ytuta 
czy prostytuta może sobie to tłuma
czyć inaczej, bo ten naturalny cel 
nie jest wcale wym.ei.iony w  kon
stytucji, ale n.ewymienione są i in
ne celt. Jeszcze raz powtarzam, że 
w ar^ykue tym ani słowa o wyna-  
giodzeuiu nirma.

—  O  ile dobrze rozum.em, to 
Pan Marszałek nie zamierza uzna
wać instytucu byłych posiow i ja
kichkolwiek ich uprawnień?

—  Tan postawił m pytań,e, na 
które z natury rzeczy wypływa od
powiedz Gd)- Sejm jest rozwiązany, 
to posłów niema— nieistnieją— ■ każ
demu wolno sądzić, że o le-chcą  
zatrzymać swe uprawnienia, to m o
gą być uważani, jak to podkreślam  
za zwyczajne cieiwo, które musi 
zatruwać swojem istrwen em po
wietrze. Otóż ja Panu powiem, ? r 
dzięki małym zresztą wypadkom, 
myślałem dużo. o tak zw. aberaui  
myślowej. Jest to sprawa, którą się 
zajmuję od barazo dawna, nieled- 
wie od wczesnei mojej młodości. 
Stawiałem często sobie pytanie, skąd 
u ludzi pochodź’ ta dz.wn? chęc 
do zmian realnych rzeczy, realnych 
faktów— na nierealne, nioiatnmjące—  
i skąd pochodzi ta chęć upiększa
nia, jak gdyby dla sienie, swo.ei ma- 
lenkości i nicości nierealnemi fak
tami i nierealnem życiem myślo- 
wein, tak, iż te aberacja myślowa 
prowadzić cię zdrje ludz do szpi
tala war;atów.

To, zdaje się, można zastosować 
w zupełności do panów b. posłów  
sejmowych. *

leszcze niedawno rozmawiałem  

z jednym z wybitnych mężów sta
nu Europy i mówiąc o jednem z 
państw istniejących, —  nazwy tego 
państwa nie wymienię — mówiłem, 
że mamy do czynienia z ludźmi 
chorymi, którzy naprzód zachorowali 
na daltoniz m, czyi! że w :d?.ieli jas
krawą zieleń wiosny w kolorze żół
tym czy czerwonym, natomiast ko
lor czerwony w id z i e l i  jako zielony. 
Choroba, jak kiedyś czytaiern. dość 
rozpowszechniona; lecz gdy choro
ba u tych ludz; postępowała daiej, 
zacz- chodził na głowie, brykając 
nogami w  górze, a źe takie chodzę 
nie jest niewygodne i cały świat 
widz- się nawywićt, więc sprowa-

się także nawywrći, na kogoś, że 
ich gło wa bob. *

. Byli posłowie, proszę Pana. nie
zwykle przypominają mi to państwo. 
Przed ewszystkicm wyobrażają sob.e, 
że oni są istotnymi posłami do nie- 
istnieiącego ,ednak Se|mu i dlatego 
próbują urządzić ze zw ązku zawo
dowego b. posłów do Sejmu pań
stwo w państwie, państwo nawet 
pod tyt. „Ulica Wiejska". „Państwo"  
to cnce by'-Polską, jako państwem  
w stanie wolnym — może w obro
nie darmowego serdelu, może w  
obionie darmowego hotelu. Sądzą  
oni, jak owe państwo, o k.órem mó
wi,em, że jeżeli być w stanie woj
ny, to może coś się wygra, może 
choć darmowy serdel się oberwie  
przy tem, może darmowy hotel.

ozwalają wiec sobie przy takim 
stanie wojny korzystać z budynków  
rządowych, jak gdyby ze swojej 
własności; pozwalają sobie, jako  

„rządzące" partje, rooić sobie jakieś 
senaty, wkr.itce może wybiorą so
bie prezydenta i wyznaczą nowe  

rządy. Nodaje się juz bodaj wielu z 
nich do szpitala warjatów, jeżeli nie 
ao kryminału.

Naprzykład, proszę Pana, zmu
sili juz ao poszuk wamet brom, na 
dowód, że oni znajdują się w sta
nie wojny — i chcą, zdaje się, przedt-  
wszystkiem zatiuć wyziewami tego, 
co dowodzi stroną przeciwną, czyli 
szefa rządu, zmuszając go do babra
nia się w nieczystościach.

NajzaDawniejszą jednak rzeczą 
jest u panów posłów inna jeszcze 

aberacja myślowa, to jest stałe ogła
szanie, że im .eh jest mniej, tem 
baidziej reprezentują oni Sejm. O b a 
wiam się, że wreszcie zostanie ich 
kilku, którzy z pompą ogłoszą, ze: 
„mi, to jest Sejm" i to Sejm suwe
renny, bo przy znenej tendencji pa
nów posli iw do Sejmu, aby być  
nadszoferem, nadprezydentem, nad- 
inżynierem i nadkonduktorem, ta 
rzecz łatwo zdarzyć się może. Ja 
sądzę, że będzie najlaiw.ej dążyć  
z ra.tumciem dla poszarpanego zdio- 
wia tych panuw z sikawką pożarną 
aby ich nieco przyprowadzić do 
przytomności. D awna to, proszę Pa 
na, metoda —  oblewać warjatów  
zimną wodą. 1 pomyśleć, że wszyst
ko walczy pod sztandarem darmo
wego se-delka. No, czyż może 
istnieć takie śmieszne „pansłw o “?
'cństwo Zaw od ow ego  Związku By-  

ivch ł  osłów, stających w  obronie 
czystości wyborów! No, no, Panie, 
tego już zc wiele. Darmowy serdel 

czystosr. wyborow  —  połączone  
razem.

ięc, jak Pan widzi, dość już 
mii *em kiopofow wyborczych, jak  
na jeden tydzień

'iieupraw niony przedruk nawef w vty- 
ją tkuch , w zbron iony  C op y righ t by £3. -V,,r- 
dziński
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B E R L IN , fi.IX (Pat). Prasa n ie
miecka w  alarmujących depeszach 
pod tyt. „Glos rozpaczy z K ła jpedy1* 
oskarża rząd kowieński o gwałcenie, 
ju tonom ji okręgu kła jpedzkiego, o 
p row okac ję  i stosowanie zarządzeń 
wynaradavi iających wobec ludności 
kłajpedzkiej. W szystk ie dzienniki w 
tonie podniesionym domagają się, a- 
/eby delegacja niemiecka, zgodnie z 
przyrzeczeniami m iarodajnych czyn
n ików  berlińskich, poparła w Genewie 
energicznie skargę K ła jpedy przec iw 
ko rządowi kowieńskiemu o narusze
nie statutu kłajpedzkiego.

W  związku z tem biuro Conti, do
nosząc o oświadczeniu litewskiego mi 
nistra spraw zagranicznych Zauniusa,

w którem powiedział on, że nie wia- 
domo mu nic o zgłoszeniu w Genewie 
przez Kłajpedę skargi z. powodu na
ruszenia statutu, określa twierdzenie 
ministra jako nieścisłe. Skarga —  
tw ierdzi Conti —  została faktycznie 
wniesiona, a według konwenrji k ła j
pedzk ie j iząd litewski nie ma prawa 
interpretować m iędzynarodowej usta
wy, jaką jest właśnie statut kłajpedzki 
W  mv.śl art. 17 konwencji, każde pań
stwo, będące członkiem Ligi, może 
zwrócić uwagę Radv na naruszenie 
praw  autonomicznych.

Należy przeto przypuszczać —  koń 
czy C-onti —  że N iem cy nie uchylą się 
od tego obowiązku wobec obszaru od
stąpionego L itw ie. '

KaRS.t STENOGRHFJI!
{ S. PIETRASZKIEWICZÓW!'!
|  / .ap ,3y  p rzy jm u je  k an ce ia rje  L iceum  H a n d lo w e g o  codz ienn ie  
j o d  godz. 10— 12-ej (W ilno , ul. A oligow skiego 1-2).

♦ Nauka na każdym kursie trwa 5 miesięcy. Abiturjentki szkół, gdzie ♦ 
| stenografja jest wykładana, mogą być przy*te  na kurs Il-gi. j
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Kursy Pysunku iM alarstwa
Im. Franciszka Smuglewicza
Wileńskiego T-wa Artystów Plastyków

Z a p is y  i informacje w  sekretarjacis k u rsów  od  dnia 8 września  
b. r. codziennie od  godz . 18 —  20, ul. S w . A n n y  13.

P rzy  podan iu  należy przedstaw i, d o w ó d  osobisty, (m etrykę)  
i prace d o m o w e . Za jęc ia  rozpoczną się 1 5 września r. b. o g. K

BIURJ TARGÓW PÓŁNOCNYCH
przyjm uje ZGŁOSZENIA NA REKLA
MY Ś W I E T L N E - Z N I K A J Ą C E ,

umieszczane na S iiz- 
nach, gzymsach paw i
lonów na szyldy na 
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T .RGÓW . :-

Szctegółowychlnloimacyi udziela Biuro Targów w g . 8—2.

Drogi, po których p iu s: isr 
wysiłek jaństwa.

Z przemówienia min. Kwiatkowskiego, wygłoszonego 
na Kongresie izb Przemysł.-Handlowych.

Wysiłki państwa muszą koncen
trować się w trzech kierunkach.'po
zostając w harmonji z ustrojem no
woczesnego kapitalizmu.

Grupa  p ierwsza, to uzdrowienie  
ew olucy jne  p raw a  gospodarczego,  
ochrona wierzyciela, szybka e gze 
kucja w y ro k ó w  s ą d o w jc h  i wierzy-  
telnojci, to dalsza rozbudow a  sam o
rządu  gospodarczego , to n iezbędna  
reform a ustaw odaw stw a  pod a tk o w e 
go, zapew n ia jąca  panaiwu możnos  
w ykonan ia  programu finansowego  i 
gospodarczego , a zarazem rozk łada 
jąca  obciążenia sprawied liw ie  w  sto
sunku do istotnego dochodu, a na 
stępnie systematyczne wzmacnianie  
handlu, zapew n  enie mu przez trak
taty hand low e  rynków  zbytu i z; 
kupu, ostaieczne uregu lowanie  sto
sunków  handlowych przez traktaty, 
szególnie z sąs adami a dalsze zbli
żenie i zacieśnienie wspó łp racy  z 
państwam i zapuzyjużn .onemi, to 
wreszcie  reform a taryfy celnej i stop 
n iow e  złagodzenie  tormalistyki cel
nej, to ułatwienie nabycia  ś iudkow  
produkcji, jak  np. maszyn w  Kraju, 
systematyczna pom oc  w rea !izacji 
eKsportu pionierskiego.

Druga grupa zagadnień obejmu
je sprawy bezpośredniego zaangażo
wania się państwa w życie go=po- 
darczc. Idzie o mobilizac.ę ś r c d K Ó w  
państwowych na inwestyc,e decy
dujące o wyzyskaniu surowców jaK 
iopa naftowa, sole potasowe i t d., 
ale przedews7ystkiem na c.ele zwią
zane z budowa ctwern mieszKanio- 
wtm , rozbudową sieci kolejowej, 
portu handlowego w Gdyni, której 
to rozbudowy żadne zakusy i ataki 
nie powstrzymają, następnie komu- 
nikacyj pocztowych, drog bitych, 
regulacji rzek i osuszenia Polesia.

Z  zagadnieniami temi łączy s ę 
ściśle sprawa dopływu kapitału za
granicznego i ego potanienie, prze- 
dewszystkiem dla prywatnej nic;&- 
tywy gospodarczej.

Trzecią wreszcie grupę zagarnień 
stanowią sprawy o znaczeniu ogól- 
nem wychowawczem, zabezpiecza
jące spokój i równowagę społecz
ną. Państwo jest obowiązane do za
bezpieczenia praw klasy pracującei, 
widząc w niej jeden z najwazniej-

Znaczenie konferencji agrarnej.

&

W ła d y s ła w  G o ła sze w s k i
Członek Wil. Koła Tow. Naucz. Szkół Średn. i Wyższ.
zm ar ł  d n ia  6 w rześn ia  r b. w  w ieku  la t  49 Ebsportac ja  zw ło k  odbędz ie  

się dnia 7 l>. m. o godz .  6 m. 30 po poł. ł  dom u ża ło b y  p r zy  ul. Z a m k o 
we j 3 do kośc io ła  sw. Jana. Nabożeństwo  ża łobne w tym że  kośc ie le  we 

w torek  o godz ,  9 rano, poczem  riŁstąpi z łożen ie  zw ło k  na cmentarzu Rossa 
o c z em  z a w i t  Janda

Zarząd W i!eńsk:ego Kuła T. N. S. W .

s B p -

WŁADYSŁAW KOŁASZEWfKI
Profescr Gimnazjum im. Kr. Zygmunta Augusta

po k ró tk ich  i  c ię żk ich  c ie rp ien iach  o p a t r z o n y  Sś. Sak ram en tam i,  z m r - ł  
d n ia  6 g o  w r ze śn ia  r b w w ieku la t  49.

E ksportac ja  zw łok  odbędz ie  się dn ia  7 b. m. o godz .  6 m. 30 pe poł. 
z domu ża łoby  p r „ y  u). ZamKowej 3 do kośc. św. Jana.

Nabożeństwo ż - ło b n e  w tym że  kośc ie le  wa w to rek  o godz. 9 rano, 
poczem  pog rzeb  na cm entarzu  Rost-a. o czem  za w ia d a m ia ją

Dyreacja, -ttaaa Pedagogiczna oraz uczniowie  
Gimnaftjum im . K i. Zygm unta Augusta.
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szych czynników produkcji, oczy
wiście nie w soosób doktrynerski, 
lecz na drodze realnej, poprawy by 
tu, oraz zabezpieczenia na starość, 
na wypadek bezrobocia.

W  wytycznych przedstawionych 
tutaj przezemr.ie raczej usiłowałe m 
odtworzyć psychologię programu, 
samo nastawienie się, anietrli pro
gram. W yda je  mi się, ii. można z 
nich wydedukowac drogi rozwiązań 
jakie przyświecają rządewi w spra
wach najważniejszych. T o  daje za
razem pev/ien r-.azbędny spokój 
społeczeństwu w  jego własnych re
alizacjach gospodarczych, w  jego  
zmaganiach się z olbrzymiemi ftud- 
nościam' dnia dzi sie sz ego. A  w y 
tyczne te nie wypływają z doktry
ny, chęci narzucenia życiu gospo
darczemu jakieś teorji, lecz iedynem  
źródłem ich jest przekonanie g łębo
kie, że na tej drodze stopniowo u- 
rzeczywistnić się może istotny roz
wój gospodarczy pe istwa.

A  jakiemiż wskazaniami chce się 
kierować w walce o swoj gospodar
czy byt samo społeczeństwo? T a  
odpowiedź należy do pane w- r .zyka 
nas uczy, te istnieje prawo o roz
praszaniu się energji. Ciepło skon
centrowane w jeanem miejscu, roz
pływa się w przestrzeń, wodospad  
dąży do poziomu morza, wiatiy w y 
równują automatyczn e różnicę ciś
nień, wszelka koncentracja energji 
wymaga wys łków, pracy, czujnoś
ci i zdecydowanej woli. Polska, je
żeli chce żyr wolna, musi koncent
rować wielkie zapasy eneigji nie- 
tylko w swo.m ustroju państwowym, 
ale w  każdej jednostce społecznej 
i jednostce gospodarczej.

Praca dziesięcioleca ostatniego 
jest duza, b.lans ogólny jesr aictyw- 
ny, przyrost energji r świadomości 
społecznej jest znaczny, postęp or- 
nizacyjny w zakrt-ie gospodarczy m 
jest poważny, ale przyszło: ć wym a
gać od nas będzie wielokrotnie więk
szego wysiłku, koncentracji energii, 
sprawniejszej organizacji. W ym agać  
będzie bezapelacyjrie!

Czy zdobędziemy się wspólnie, 
rząd i społeczeństwo całe, na wysi
łek równy obowiązkowi?

Oto najważniejsze zagadnienia 
bliski*] przyszłości.

C T  ' T -  - t e r n
W e  wtoiuk, dnia 9 września, o godzinie 10 rar-o w koś-iele  

św. Jakóba za dus_ę

łu w obradach Lig i Narodów. P o d 

róż ta św iadczyłaby o gorączkowem  
zainteresowaniu niemieckiego urzędu 
spraw zagranicznych kwestjami gdań 
skiemi, które obecnie znajdą się na 
sesji L ig i  Narodów  w Genewie.

R e w o l u c j e )  w  B u e n o s - A I t e s .

^  1EDENI. 6-IX (Pat). —  „Neue
Freie Presoe" zamieszcza wywiady  
z delegatami na konferencje agrar
ną w Warszawie. Czechosłowacki 
minister rolnictwa d*r Pazderka  
przeczy doniesieniom niekl órych 
dzienników zagranicznych, jakoby  
Czechosłowacja zaięła wobec kon
ferencji postawę wyczerpującą.
Zdawaliśmy sobie sprawę z trud
ności. T o  toż z tern w.ększą radoś
cią stwerdzam dzis. że zasada 
św :ętogo egoizmu, która po wojn.e 
wzięła górę także i w rolnictwie, 
została w Warszawie przezwyciężona.

Zastępca węg ersk ego min.stra 
rolnictwa, baron Jerzy Pronay, o- 
świadczył: Konferencja warszawska  
udowodniła, że jedynym środkiem 
przeciwko niedomaganiom gospo
darczym Europy lest współpraca.
T o ,  cośmy osiągnęli w Werszaw-e,  
stanowi bardzo wiele. Gdyby Dsi.ja  
i  Holandja wzięły udział w konfe
rencji. znaczenie jej dla Euroyy by 
łoby jeszcze większe.

RV G A , 6 IX. (Pat). —  Pi err.,er 
Celminsz złożył w sprawie konfe- 
rencu rolniczej w  W arszaw .e przed
stawicielom prasy następujące o- 
śwadczenie:

Uciiw^.^ fi ancuskiej Rfidy Miru&łrów.
Costes i Bellonte otrzymają Legię Honorową.

P A H Y Ż ,  6.IX. (Pat). W  dniu 6 września o godz n.e 10 rano zebrała 
się rada ministrów na posiedzenie, które trwała do godziny >2 min. 15 
Postanowiono mięazy innemi przedstawić kapitule orderu Legji Honoro
wej wniosek o mianowanie Costesa komandorem Legji, 3ellont< ‘a, który 
z nim współpracował, oficerem, ze. Viauta. meteorola— Kawalerem Legji  
Honorowej.

Briand przedstawił exsposfc o kwestjach, które będą przedmiotem 
rozważań w Genewie, gdz.t— jak zaznaczył m.nister— rancja jędzie pro
wadziła tradycyjną politykę, opartą na organizacji pokoju, na podłożu po
szanowania traktatów

Konterencia będz.e mogła dać 
dużo mater,jłu Lidze Narodów w  
sprawach, dotyczących rolnictwa, i 
na tefti polega największe jej zna
czenie. Państwa, które walczą z 
kryzysem ekonom.cznym w  dzie
dzinie rolnictwa, nie mogą nie brać 
udziału w podobnych konferencjach 
i zawsze w przyszłości również w 
nich będą brały udział. Gdyby rząd 
ni . wziął udz ału w takiej konfu^ 
rencji, możnaby było zarzucie mu 
bezczynność. Zarzuty, że konferen
cja miała podłoże polityczne, są 
zupełnie bezpodstawne. Jeśli się 
chce, można dopatrzyć się w  kaz 
dym przejawie polityki.

Również nieprawdą jest, ażeby  
Polska zaprosiła L itwę na sądan.e 
Łotwy. Co do odmowy Litwy wzię
cia udziału w  konferencji, p. Cal- 
minsz powiedział, że nie b.oiąc pod  
uwagę stosunków politycznych, ist
niejących między temi państwami, 
położenie Litwy w sprawach rol- 
n ctwa jest dogodniejsze i dlatego 
sprawa dla Litwy nie jest tak do
niosłe | wagi.

N O W Y  YORK. (I*ai.) W/g doniesień z 
Buenos Aires wczoraj wieczorem, podczas 
walk pomiędzy manifestującymi studentami 
a policją 2 osoby zostały zabite i 3(8 ran
nych.

Jak donosi dziennik „La Nacion‘‘, rada 
ministrów jednomyślnie postanowiła złożyć 
swe teki prezydentowi republiki Irigoyenowi 
do dyspozycji, doradzając mu, aby 1 on rów 
nież ustąpił ze swego stanowiska w  interesie 
kraju. Prezydent Irlgoyen podobno odmówił 
temu życzeniu rady ministrów. Sytuacja w 
mieście jest bardzo naprężona. Teatry sto 
łeczne stoją pustkami, najludniejsze arterje 
miasta są wyludnione.

BUEN O S-A IRES, 6.IX. (Pat). W ybuchła  
tu rewolucja. Generał Uriburu na czele wojsk  
zbliża się do środka miasta, usiłując opano
wać ipałae Irigoyena. Gen. Uriburu zawiado
mił tego ostatniego, iż zacznie bom bardować  
palae rządowy, o ile prezydent nie zgodzi się

Na San-Domtago.
Odraz nędzy i rozpaczy.

,SAN-i>GMINGO, G.IX. (Pat).  W ed ług  os-
tatnich obliczeń, o f ia rą  huraganu padło 2 ty- 
tsiące osób zalbitych. W ie lu  osób umiera w  na
stępstwie rozpacz l iw ych  warunków sanitar
nych. Cmentarz został zn iszczony wskutek

wy lew ów . W o d a  po wy doby wała z głębi zie
m i trumny i uniosła zwłoki. 'Po mieście  k rą 
żą g rom ady  ludzi, sprawia jących  wrażenie 
obłąkn nych.

Latający wiefofąd.

i v - ‘ . T 
J

J C Z E f '  K Ł O D E C K I
j Zamkowa Nr. 17 (obok kościoła Św. Jana) Telefon 928
♦ P o leca  po cenach bezwzg lędn ie  niskich: * . r ;

-  FIRANKI, OBRUSY, KOŁDRY waiowe i pluszowe,
|  PODUSZKI, płótna bieliźniane, bieliznę damską, męską i galantcrję,
|  Wełny na suknie, płaszcze i materjały na ubrania męskie. -■ 
l JEDWABIE, CHODNIKI, DYWANY.
t  W IE L K I W Y B Ó R  W S Z E L K IC H  T O v . A R Ó W .
♦ U w a g a  I D la m łodz ieży  szkolnej materjały ra  mundurki i fartuszki. SLb-0

i | KURSY K0EDUK T m ! K i  pToTRA SKARGL!
? I  d la  p rze ro sły cb  c ie k ie m  w  zakresie  g im naz jum  j
|  |  UL. MICKIEWICZA Kr 22 — LOKAL GIMN. E. DZIĘCIELSf .EJ
i  i  p r z y j m u j ą  w p i s y :  n a  ku rs  I i  od p o w ia d a ją c y  ki. 4 i 5 ?
H  , .  I I I  „  .  5 i d i
1 i  2 7 9 - 0  . .  I V  , . 8 1 7  ;
H  . . .  V  „  . 7 1 8  |
♦ 1 o ra z  na ro c zn y  kurs k la s y  ósm ej ti ł  T y p  humanist. i m atem . —  p rzy rod n ic z y  J ę zyk  nicm. lub franc. do wyboru . J 
Z I  N a  kursach w yk ład a ją  nau czyc ie le  g im n . państw, i p ryw . P ro g ra m  dos tosowany  t  
J I  do g im n . państwowych. G ab inet  f i z y c z n y  i p r z y r o d n ic z y  o ra z  b ib l jo teka  do 5 
Z Z d ysp o zy c j i  uczn iów. {
Z Z Nauka rozpoczęła s ię  1 w rześnia. Kancelarja czynna w  godzinach 16— 19. i.

L-jfaicy łotewscy w “J/ars7dwi2.
<, W A R S Z A W A ,  C.IX (Pat). W  „obotę o g. 

4 m. 40 po poł. przylec iało do W arszaw y  6 
lo tn ików  wo jskow ych  łotewskich, lądujących 
na lotnisku wojskowem. Lo tn icy  łotewscy, 
>pod komendą d ow ódcy  szkoły  wo jskowo- lo t-  
n iczcj ppłk. Indansa, wy lec ie l i  z Ryg i w  zesz
łą sobotę, lecąc wzdłuż trasy K o w n o — B er 
lin —  iPraga —  W iedeń —  Budapeszt —  Bia- 
łogród —  L w ó w  —  W arszaw a  —  Dynaburg—  
Ryga .  Na lotnisku warszawskiem powita l i  l o 
tn ików łotewskich szef departamentu aero-

nautyki płk, Rayski, dowódca  i o f ice row ie  
półku lotniczego warszawskiego, cz łonkow ie  
poselstwa łotewskiego w  W arszaw ie  na czele 
z charge d ‘af faires Z iwerstresenem oraz  ło 
tewski charge d ‘af fa ires  na Po lskę  i Rumu- 
n ję  płk. W intersem. Z  okaz j i  przy lotu lo tn i
k ów  łotewskich charge d ‘a f fa ires  wyda ł  w  
hotelu europejskim obiad, na k tórym  obecni 
by l i  rów n ie ż  o f ic e row ie  warszawskiego puł 
jku lotniczego. L o tn ic y  łotewscy odlecą z W a r  
szawy w  niedzie lę  o godz. 11.30 rano.

em. Sędziego  Sądu A p e la c y jn ego  w  W iln ie ,  zmarłego  dn. 9 sierpnia b. r., odbędz ie  się

NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE,
na które zapraszają Krewnych ,  P rzy jac ió ł  i Zna jom ych  Zmarłego , pogrążeni w  żalu
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Hitlerowcy i komuniści—ramię przy ramieniu.
BERLIN , 6-lX. (Pat.) —  N a  jednem z zebrań przed wyborczych, urzą- 

dzonem przez partję komunistyczną w  Chemnitz, wygłosił mowę poseł ko
munistyczny na sejm 9asKi, Sinderman, który, jak donosi „VorwaerU“, 
podkreślił, że komuniści i hitlerowcy maszerują do walki obecnie ramię 
przy ramieniu celem obalenia obecnego ustroju. Przyznajemy otwarcie —  
mówił sinderman —  że jesteśmy w sojuszu z hitlerowcami i ze dążymy  
wspi-.nemi siłami do zaprowadzenia bolszewizmu narodowego w  Niem  
czech. Przyznajemy, że nari mężowie zaufania, pracują w Reichswehrze 
i w  poi cji i że armja czerwona utrzymuje stosunki z Reichswehrą.
Yszystko to ma na celu rozbicie obecnego ustroju i ogłoszenie na jtgo  

gruzach dyktatury narodowo bolszewickie,.

Rokowania iitewsko-lotewskia przeniesiono
dc Rygi.

R r G A ,  6-9. (Teł. wł.). N a  ostat- wic rokowania handlowe w  dniu 16 
riem posiedzeniu ’ delegacji łotew- ' października w Rydze, 
sko-litewskie i zdecydowano wzno-

Sprawa rokowań łofewsko-estońskich.
R Y G A ,  6-9. (Tel. wł.). Estońska wawcze. 10 b. m. przybyć ma do 

de.egacja kom,i.ji rozszerzer .a litew- Tallina delegacja łotewska celem 
sko-łotewskiego traktatu fiandlęwe- wznowienia rokowań w tej sprawie, 
go kończy już swe prace przy goto- ' ,

Niemiecki konsul generalny w Gdańsku
• weźmie udział w obradach Ligi Narodów.

GDAŃSK, 6.IX. (Pat). Prasa gdań
ska przynosi ciekawą wiadomość, że 
n iemiecki konsul generalny w Gdań
sku v. Therm ann udał się w dniu 6 
1), m. do Genewy celem wzięcia udzid-

Kurni startuje Warszawie.
W A R S Z A W A ,  6.IX. (Put). W  dniu 6 b. m. 

nadeszła d nesza od Nirrmiogo, zapow iada ją 
ca jego start w W arszaw ie  w piątek dnia 19 
b. m. Jest to j edyn y  wo lny  term ir  Nurmiego

w prze jeźdz ić  ze -Skandynawii do Berlina. 
iDystans biegu nie został jeszcze ustalony. 
W r a z  z Nuraiim  sartować będą Petk iew icz  
i Kusociński.

S u lr a s y  p ra s k ic h  z a w o ^ n fc i^ k  w  P ra d z a .
PRAG A, 6.1X. (Pat). W  dniu G b. m. w  so

botę po poł zostały otwarte trzecie kobiece 
igrzyska światowe, znajdujące się pod prote
ktoratom prezydenta republiki czechoslowae-"  
kiej Masaryka. W  zawodach b iorą  udzia ł r e 
prezentacje 17 państw, z Po lską  na czele. W  
czas ie ‘ de f i lady  drużynow ej zespół polski był 
p rzy ję ty  entuzjastycznemi oklaskami publi
czności.  R ów n ież  reprezentac je  Francji  i Ju 
gos ław ji  by ły  przy jm ow ane  b a rd zo  gorąco.

W  p ierwszym  dniu rozegrany został jeden 
ty lko  l inał w rzucie kulą. W yn ik i :  p ierwsza

j foub łe in  (N iem cy) —  12,49 m., druga H e r 
mann (N iemcy) —  12 m., trzecia Perkai.s  
(Austrja) —  l i , 48 m., c zwarta  Jasińska (Poł- 
-ka )  —  11,21 m W  półf ina le  w  biegu 60 m 
W a la s iew ic zów n a  (iPolska) zajęła p ierwsze 
miejsce w  czasie 7 m. 09 s. Druga —  Per-  
kans (Austrja) —  8. m. 23 s. T rzec ia  Steiner 
(W łoch y )  —  9. m. 04 s. Pozatem  odbył się 
szereg innych konkurency j wstępnych.

Zawodn iczk i  polskie wszędzie  za jm ow a ły  
zaszczytne miejsca. W ialasiewiczówna m ia ła  
najlepszy  czas w  dwóch  przedbiegach

Sąmłbćjstwo tzy zbrodnia?
Sćrciacyjna ruwslacje o powodach śmierci Amlingerowej.

W IE D E Ń , 6JX. (Pat). „Arbeiter Ztg.‘‘ 
przytacza opinję dziennika „Leipziger Yolks- 
zeiłung‘% według której żona lotnika niemiec
kiego, pani Amlinger nie popełniła samobójst
wa, lecz padiu ofiarą starannlr przygotowa
nej zbrodni dla zatarcia pewnych śladów i 
pozbycia się osoby, która mogłaby, pod wpły 
wein Dólu z powodu straty męża, ogłosić róż

ne niemile sprawy
„Leipziger V,dksztg.“  uważa za niemożli

we, aby pani Amlinger mogła sama otworzyć  
drzwi samolotu, będącego w ruchu.

Dotychczas nie udało się stwierdzić ra z -  
wis. trzech pasażerów, którzy wraz z pauią  
Amlinger znajdowali się w  samolocie.

d fs  K ró la ... D o d z ie m i.
B E R LIN , 6.IX. (Pat). Jack Diamond, kroi 

przemytników nowojorskich, aresztowany 
pizez policję niemiecką, odstawiony został 
w soDołę pod eskortą d « Ham burga, gdzie 
wsiadł no pokład sterowca, odchodzącego do 
Filadelfji.

W iadom ość o przybyciu głośnego przemy
tnika do Ham burga rozeszła się w  oka

mgnienia po  mieście. Liczne tłumy publicz
ności icbruty się w  porcie hunibii-skLin, a -  
rządzając odjeżdżającemu owacyjne pożeg
nanie. Jako osobliwość swego rodzaju wypa
da zaznaczyć, że jedno z sanałorjów  w  ką
pielisku Neuheim zwróciło sî ę do Diam ondr  
z propozycją przyjęcm go nr bezpłatny kil 
kutygodniowy pobyt.

Castes i Bellonte.
N O W Y  YORK, 6.IX. (Pat). Lotnicy francu

scy Cosłes i Bellonte odlecieli z Louisrilte o 
godzinie 7-ej. Przed wylądowaniem  na lotni
sku Curtisfield lotnicy dokonają kilku okrą

żeń nau zatoką Nowojorską oraz Posągiem 
Wolności do stóp ktorego zrzucą sztan
dary francuskie i amerykańskie.

Skazanie terrorystów antyfaszystowskich.

ustąpić. 20 samolotów krąży nad miastem.
JUENO S-A IR ES , 6.IX. (JŁj‘t). (Reuter). M a

rynarka przyłączyła się do wojsk rządowych  
w  celu obalenia prezydenta Irigoyena. A d 
mirał Storni, dowódca eskadry złożonej z 13 
okrętów wojennych, zawiadomił rząd, iż es
kadra ta nic będzie walczyła z wojskami 
znajdująeemi się pod dowództwem gen. U r i
buru, dowódcy oddziałów rewolucyjnych. Jak 
donoszą, cała m arynarka wojenna staje po  
Stronie-Tcwolncji. W ypadki nastąpiły z taką 
szybkością, że ludność miasta jest jeszcze zu
pełnie zdezorientowana. Sam prezydent Iri- 
goyen jest zaskoczony rozmiarami, jakie przy 
ję ła opozycja przeciwko niemu. Irigoyeu, li
czący lat 78, był, jak  stwierdzono, stale i ce
lowo fałszywie infomrowany przez grupę po
lityków, którzy zdobyli sobie jego zaufanie. 
Jeden z oficerów został przez swoich kole
gów' zastrzelony, zir to, że odmówił przyłą
czenia się do ruchu rewolucyjnego.

Śródziemnomorska linja lotn icza podarowała  ogrodow i^  zoo logicznem u 
w  Rzym ie  w ie lb łąda  którego przetransportowano z Tunisu do Rzymu 

bardzo romantycznie, bo  samolotem.

TRJE ST ,  6 IX. (Pat).  W c z o ra j  w ieczorem  
specja lny  trybunał w y d a ł  w y rok  w  sprawie 
terorys tów  antyfaszystowskich. 4 oskarżo 
nycli skazanych zostało na karę śmierci. Są 
to Marusis, Milos, B idovec  i Valencis. 12 os-

Urzędnicy mogą byf członkdmi 
Komisyj Woborcz.

Tel. oa wt. kor. z Warszawy.
Min, Spraw Węwnętrzn. zwróciio 

się do Min. Skarbu, Oświecenia, 
Komunikacyj, Poczt i Telagr. oraz 
Sorawiedliwoaę' o wydanie podleg
łym im urzędniKom polecenia, aże
by urzędnikom resortowym nie czy
nili przeszkód w przyjęcm zapropo
nowanych im ze strony pow.atcwych  
władz administracji ogólnej stano
wisk członków korr isyj wyborczych, 
sekretarzy, względnie instruktorów 
nadzorujących gminy przy sporzą
dzaniu spisu wybor.-ów,

Min. KQnn gratuluje Francji.
Tel. od wł. r o t .  z Warszaw)
Z  oka:.,, bobaierskieg 3 przelotu 

Costesa i Bellonte‘a z Paryża dc 
Now ego  Yorku, min. komunikacji 
inż. K.uhn, jako zwierzchnik poiskie 
go lotnictwa cywilnego, wysłał do 
francuskiego m n. otnictwa depeszę  
z wyrazami radości z powodu wspa
niałego wyczynu lotnictwa francus
kiego menotowanego dotąd w dzie 
jacb.

Otwarcie wystawy 
turystycznej.

‘ W A R S Z A W A ,  to-9. (Pat). W  dn. 
6 b. m w południe z inicjatywy 
polskiego Touring-Clubu nastąpiło 
otwarcie polskiej wystawy turystycz
nej. Na  uioczystość tę przybyli mi
nistrowie: Matak' ewicz, Starzyński, 
ks. arcybiskup Ropp. członkowie  
korpusu dyplomatycznego oraz 
liczna publiczność.

Aresztowanie b. senatura.
L W Ó W .  6-9. (Pat). D z i e n n ik i  do

noszą, że na zarządzenie sedziego 
śledczego aresztowano byłego sena
tora z listy Selrob Mikołaja Chin- 
czyna.

Karżon jc l  skazar.o na karę w ięz ien ia  od 20 
dc 5 lat. D wóch  oskarżonych uniewinniono 
W  sobotę rano wyrok  śm.erci na 4 skazanych  
wykonano.

Opinja min. Porczyńskiego
o stanie rolnictwa na W ileńszczyźnie.

Pan miinistei rolnictwa, Leon Jan- 
ta-Połczyń, ki, po trzydniowej pod-  
róży inspekcyjnej na Wileńszczyźnie  
odjechał z W ilna w  dn. 6 b. m. w  
sobotę, o god: inie 22 min. 50, zpo- 
wrotem do Warszawy.

W  czasie pobytu swego na W i-  
ciszczyźnie minister, zwiedzając 

pc.*zc.zegolne powiaty województwa  
wileńskiego, zetknął się z naiszer- 
szemi kołami rolniezcmi. Podczas  
licŁnych konferencyj z przedstawi
cielami organizacyj ro*niczych w 
sprawie potizeb rolnictwa na W i"  
ci.szczyźnie, p. rr.mister, stwierdza

jąc c i ę ż k ą  sytuację, roln.ctwa, w y 
tworzoną przez specjalną konjunk- 
turę obecną, wzywał rolników ao  
tern większego zrzeszania się i in
tensywnej pracy, zapewniając ze 
bwej strony o jak najzyczliwszem  
poparciu wszystkich słusznych i 
korntretn.e ujętych dezyoe-atów.

Organ izac ja  pracy nad podn ie 
sieniem rolnictwa na terenie w o je 
w ództw a  wileńskiego w y w a r ła  na  
p. ministrze jak najlepsze wrażenie.  
.Fan mimster kilkakrotnie dał w y 
raz sw *mu zadowolen iu  ze zgodnej  
wspoi p.acy, którą miał sposobność  
na W iier.szczyznie poznać, pom ię 
dzy organizacjam rolniczemi, sam o 
rządni? i oraz czynnikami państw o -  
w  cmi. Y.tk Dardzo w ażny  czynnik w  
zwalczaniu obecnych nisk. ,h cen  
na zboże u w aża  p. minister wstrzy
manie nadmiernej podaży  na rynek  
artykułów  zbożowych  przez p rodu 
centów.

A ż e b y  u ła tw .:  sytuację p ro d u 
centów  w  tyrp kierunku, p. minister 
zalecił jak  n_jszersze korzystanie z 
kredytu zas taw ow sgc  którego na  
w o jew ód z tw o  wileńskie m oże byc  
^sygnow ana  kwota  dw óch  miljonovr 
złotych.
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K R O N I K A Hrjjle Targ Półnutńe.
Hość reprezentowanych brani na Targach.

1Niedziela

7
W rześnia

Dziś: Jana M., R eg iny  P. M. 

Jutro: Narodzen ie  N. M. P.

Wschód słońca— g. 4 nu 55. 

 Zachód . — g. 18 m. 12.

S p o s t r z e ż e n ia  Z a k ła d u  Metooroloflji  U. S. B- 
w Wilnie z dnja 6 VIII— 1930 roku.

Ciśnienie średnie w  milimetrach: 764 

Tem pera tura  średnia -J- 9° C i

,  najwyższa: - f  12° C

„ najniższa: •**- 5° C ^

O p a d  w  milimetrach: 0,4 
"Wiatr przeważający : półn.-zachodni.
T en d en c ja  barom.: wzrost, potem stan stały. 

U w ag i :  pochmurno, w  południe przelotny

deszcz.

KOŚCIELNA.
—  W Kościele Ks. Ks. Misjonarzy ł-r-'V 

u l ic y  śubocz, odbędą się w  n iedzie lę  an.ia 
14 września prymicje Księdza tl-ra W acław a  
•Szuniewicza, znanego w  W i ln ie  z w ie lo letn ie j 
‘działalności społeczno-lekarskiej-  P r .  W a c 
ła w  śzun iew icz  wstąpił  przed k ;lku laty  do 
Zgrom adzenia  K s ięży  M isjonarzy i obecnie 
o t r z ym a ł  święcenia kapłańskie w  Krako.eic. 
N a  prym ic je  z jeżdża do rodzinnego W i ln a  
j  dnia 14 września o god. lO-ej odpraw i 
swoją  pierwszą mszę św. w  kościele  JL.X. 
M isjonarzy,  Ha którą Zgrom adzenie  zaprasza 
k rew nych  i zna jomych P rym ie jan la  o raz  p o 
b o ż n y ch  wiernych Po  k i lkumiesięcznym p o 
byc ie  w Polsce w yruszy  ks. dr. S zu n iew Lz  
na  misje do Chin, gdzie w  misjonarskie j 
stacji Chengtingfou, na południowy zachód 
o d  Pekinu, poświęci się medycyn ie  m.syjnej.

OSOBISTE.
—  powrót p. wojewody Raczkiewicza.

P .  w o jew oda  W ła d y s ław  Raczk iew icz p o w ró 
c i ł  w  dniu G b. m. do W i in a  i ob ją ł  urzę
dow an ie .

Urlop  sw ó j  spędził p. w o jew od a  naj 
p i e r w  częścią w  Druskiemkach, częścią nad 
polskien. m orzem  a następnie odbył  wraz 
iz p. E em eryk iem  Czapskim samochodem 
•dwunastodniową w yc ie czkę  turystyczną po 
W ęg rze ch  i Jugosławji.  W yc iec zk a  ta dała 
p. wo jewodzie  sposobność zaobserwowania  
•wielkie j życz l iwośc i d ia Polski ludności za- 
r ó w n o  jugosłow iańskie j  jak  i węgierskiej.

MIEJSKA.
—  Ruch budowlany w  W iln ie. W  okrede  

osta tn iego  tygodnia w ydział techniczny Ma- 
jgistratu wyda ł  zezwolen ie  na buuowę 6 
d rew n ian ych  dom ów  p iętrowych  i jednego 
■domu murowanego parterowego. W szystk ie  
ite nowe budow le  powstają na krańcach mia- 
usta. (x)

—  Posiedzenie Rady Miejskiej. W e  czwar 
tek, dnia 11 września odbędz ia> się posie
d z e n ie  (Rady Miejskie j  z następującym po 
rządk iem  dziennym.

1) W y b o r y  2-cli cz łonków  i 2-ch zastęp
c ó w  do O kręgow e j  K om is j i  W yb o r c z e j  (do 
Sejmu j Senatu).

2) W y b o r y  po 3-ch cz łonków  i po 3-ch 
zastępców do  58 oDwodowych kom isy j wy- 

iborczycn (do Sejmu i Senatu).
3) W n iosek  w  sprawie zaciągnięcia w  

tBamtu Gospodarstwa K ra jow ego  dodatkowej 
pożyczki w  kwocie  250.000 zł. na pokrycie

.zobowiązań, zaciągniętych na wykończen ie  
b u d ow y  gmachu 6zkołv powszechnej na An- 
ioko lu  p rzy  ul. Piaski.

4) Winiosek -w sprawie  zac.ąignięcia w 
Banku Gospoaarstwa Kra jowego  pożyczk i 
k ró tkoterm inow ej  w  kwocie  400.000 zł. na 
«dalsz< prowadzenie  robót przv  rozbudowie  
■śieci e lektrycznej, kanalizacji i wodociągów .

5) W n iosek  w  sprawie zaciągnięcia w  
Banku Gospodarstwa K ra jo w e g o  pożyczk i  w  
kwocie  80.000 zł. na remonty dom ów  osód 
p rywatnych  w  W iln ie .

6) P ro jek t  statutu stypendjum miejskiego 
d la  studentów 4J. S. B. w W iln ie .

7) P ro jek t  statutu stypendjum miejskiego 
-dla młodzieży,  wstępujące j do szkół za w o 
d o w y c h  i sem inar jów  nauczycielskich w  W ił-
mie. (x)

SPRAWY s z k o l n e .
—  W ierzorna Szkoła Handlowa Dokształ

cająca Stow. Kupc. i Przem ysł.  Chrzęść, w  
W i ln ie ,  ul Biskupia 12, przy jm u je  codziennie 
w godz. od 9— 2 po pełudn. oraz w  pon ie 
działki środy i piątki od goaz. 19— 20-ej 
napisy kandydatów ze św iadectwem  ukoń
czenia 4— 5 klas Szkoły  Powszechnej.  Szkoła 
korzysta z praw szkół publicznych. Zapisy 
p r zy jm ow an e  będą do dn. 12.IX.

—  Egzaminy wstępne do Seminarjum N a 
uczycielskiego. Kurator junt Okręgu Szi.olnego 
W i leńsk iego  podaje do wiadomości, że egza
m in y  wstępne na I  kurs Państwowego  Sem i
nar jum  Nauczycielsk iego im Fr. Bohusze- 
■wieza rozpoczną się  dnia 15 września b. r. 
-o godz. 8-ej w  lokalu Seminarjum przy ul. 
-Jagiellońskie j Nr. 8.

SPR AW I PRASOWE.
—  Sąd Okręgowy t W iln ie zatwierdził 

areszt, nałożony przez W ileńsk ie  Starostwo 
Gro  izk ie  na nakład czasopisma „G los  W i 
leńsk i"  Nr. 32 z dnia 10.YIII b. r. za umiesz-

-czenie  artykułu p. t. „Sam orząd  czy sam o
w o la "  oraz na nakład N r .  194 czasop ’ sma 
„W i ln e r  Tog  .

— Konieren< ji prasowa. 9 w ieczorem  w  
urzędzie w o jew ód zk im  odbędzie się w  zw ią 
zku z Targam i Północnem i konferencja p ra 
sowa. W  kon ferencji  tej oprócz przedstaw i

c i e l i  w ladz i komitetu wy konawczego  Tar 
Suw, wezm ą udzia ł redaktorow ie  pism i 
agencyj prasowych. P rog ram  konferencji  
Przew iduje  zw iedzenie  terenu Targów , udzie 
lenie  wy jaśnień  o  pracach organizacyjnych 
“ omUetu wykonaw czego  oraz śniadanie, (m)

Z KASY CHORYCH.
Pana B. Sit., k tóry w  dniu 25 ub. m. 

przysłał Jo mnie list po lecony t ir .  3415, 
m e  podając swego adresu- proszę  o zg ło 
szenie się cfo mnie w godzinach urzędowych.

In i. K. Hertel 
Kom isarz Kas Chorych.

z e b r a n i a  i  o d c z y t y .
— /('Drani, dyskusyjne /w. Prncy Oby 

w helskiej Kobiet W  dniu wczora jszym  w 
dzielnicy Subocz z 'n ic ja tyw y  Związku Pra 
c y  tany wat. Kobiet odbyło  się zebranie d y 
skusyjne na temat udziału kobiet w  w y b o 
rach i  konieczności zm iany konstylucji. Ze 
branie  by ło  utrzymane w  stanie spokojnym, 
Wymiana zdań była obustronna, dobrzeby 
Więc było .  aby Zw . Pracy Obyw. Kobiet

•organ izow ał takie :ebrania in form ując  ogół 
obywatelek o pol itycznych  sprawach b:e- 
^•tcych.

Z życia T -w a Opieki nad Zwierzętami 
v  W iln ie.  W  dmu 14 września r. to. odbędzie  
>>ę pod protektoratem pana wo jewody wi- 

ieńsk.ego W ładys ław a  Raczk iew icza i pan : 
V. ijc .voc iny Jadwig i R aczk iew iczow e j
„ D z i w  dob ioc i  dla zw ierząt i ochrony p rzy 
ro d y  , o rgan izow any  przez T -w o  Opieki nad 
zwierzętami w  W iln ie.
_ iNieme stworzenie, które nikomu me mo- 
? e poskareyć się, pow inno  doznayvać spec
ja lne j opieki ze strony człow ieka, Ula które

go  pracuje, a w ie lokroć  jest jedynem  źródłem 
utrzymania.

W  rzeczywistości dzie je  się wręcz o d 
miennie. N ie ludzkie obchodzenie się ze zw ie 
rzętami stworzyło  konieczność pow o łan i"  
T ow arzys tw  Opieki nad zwierzętami. T o 
warzystwo takie istnieje i w  W i ln ie  i funk
cjonuje, krzew iąc humanitarne hasła d ob 
rego traktowania każdego zyyierzęcia.

Ale serca ludzkie  głuche są na n aw o ły 
wania  tych, k tórzy  yyidzą w  zw ierzęciu s tw o 
rzen ie czujące. W  rezultacie, jakże  często, 
jesteśmy śyyiadkanu brutalnego i bezlitosnego 
obchodzenia się z końmi, psami i szeregiem 
innych zwierząt dom ow ych  i ptaków

(Przypuszczając, że w idok  grupy ludzi dą ■ 
żących do rea l izac j i  haseł ochrony zwierząt 
i p rzyrody, może nie w  jednym  ohudzi u- 
czucie jak ie  pow inny  nim k ierować  przy  po 
stępowaniu ze zwierzętami, w  dniu 11-go 
września, jako  w  dniu dobroc i dla zw ierząt 
i -ochrony pryrody  przeciągnie ulicami m ia 
sta pochód, w  k tórym  wezmą udział p rzy ja 
c ie le  zw ierząt, p taków  i przyrody.

Każdy kto posiada konin psa, osiołka, ko 
ta, papugę, kanarka, gołębia i t. d. niech 
weźm ie  udział w  pochodzie, prowadząc, czy 
niosąc stworzenie, pozostające pod  opieką 
właściciela . (

Właśc ic ie le  koni w ierzchowych  proszeni- 
,są <. wzięc ie  udziału w pochodzie  na ko 
niach, - ą

Zgłoszenia organiza-ryj, szkół i poszcze
gólnych -osób, chcących wziąć udzia ł  w  po 
chodzie, p rzy jm ow an e  są codziennie w  se- 
kretarjacie W ileńsk iego  T -wa Op. n. zw., 
Tatarska 2 w  godz. od 18— 20 i w  biurze 
Straży Ogn iowe j,  Dominikańska 2 —  o godz.
9— 10. Posiedzenie Komitetu Pań T -wa  odbę
dzie  się 8. IX  w  poniedziałek w  s-ekretarjacie 
T -wa  o godz. 18.

R Ó Ż N E .
—  Uczeni krakowscy w Wilnie. Bawią 

w  W i ln ie  uczeni polscy z K rakowa: dr. Józef 
Muczkowsl. i  i prof.  Leonard  Lepszy. Ostatni 
zbiera mnterjn ły do hist-orji z łotnictwa w -  
W iln ie .  (Poszukując m ater ja ly  arch iwalne 
zw ie d z i  archiwa państwowe i mie jskie, a w 
dzia le  sztuki złotniczej kościoły rz kato lic
kie —  Katedralny i św. Jana, o raz  ewange
lickie onu wyznań  —  re fo rm ow anego  i aug
sburskiego. Ze wzg lędu  na ob f i ty  malerjał,  
prof. Lepszy  przedłużył sw ó j  pobył w  W i l 
nie jeszcze na parę dni, (x)

—  Uwadze władz kolejowych. Od p ew 
nego czasu kasy b i letowe stacji W i ln a  żądają 
od pasażerów uiszczenia za b ilety zawczasu 
p rzygotowane j sumy, dokładnie odp ow iada 
jące j cenie biletu i odm aw ia ją  wydawania 
reszty. Podobne postępowanie powoduje  
znaczne niedogodności d la publiczności, k o 
nieczność wym iany gotowki gdzie indzie j  na 
dworcu, czasem nawet spóźnienie na po
ciąg i i. p. Pozatem  celowość powyższego 
zarządzenia wzbudza poważne wrątpliwośei 
zarówno z punktu w idzen ia  materja lnycb in
teresów kolei,  jako też ze względu na sprzecz
ność z polityką P  K. P. do nadania k o le j 
nictwu elastyczności przedsiębiorstwa han
d lowego.

Izba P rzem ys łow o-H and lowa w  W i ln ie  
wystąpiła w tej sprawie z interwencją do 
p. dyrektora  W ileńsk ie j  Dyrekc j i  P. K P. 
i n iezależnie od  tego ma zamiar zgłosić  na 
K om itec ie  T a ry fo w y m  Rady  K o le jow e j  w n io 
sek o  skreślenie odnośnego przepisu T a ry fy  
lOsobowonBagażowej, uprawniającego Kasy 
do podobnego postępowania.

—  Wycieczka studentów niemieckich. W  
dniu 6 b. m. po zw iedzeniu Ł o tw y  przybyła 
rannwm pociągiem do W ilna  z Turmont 
wyc ieczka  9 studentów niemieckich z Ber
lina, Trankfurtu n/M i Charlottenburga pod 
p rzewodnic twem  architekta Grossera. Stu 
denci n iem ieccy zabawią w W i ln ie  kilka dni. 
Celem ich wycieczk i  jest zaznajomienie  się 
z architekturą tutejszych budowli.  Studenci 
zw ieuzą wszystkie  tutejsze kościoły, pałace 
i budowle cenne pod wzg lędem  architekto
nicznym.

—  LiKwidaeja zaległości ustawodawczych.
W  związku z pro jektem zain teresowanych 
czynn ików  oraz zamierzen iami rządu w  spra
wie usunięcia zaległości ustawodawczych, 
szereg  o rganizacyj p rzemysłowych i ro ln i
czych przystąpiło do zbierania mutorjałó w, 
■któreby zilustrowały, jak ie  kwestje w  p ie rw 
szym rzędzie  pow inny  b yć  uwzględnione. 
(Badania te posuwają się szybko naprzód i 
prawdbpodobnie  wynik i ich w  najb liższej 
przyszłości za pośrewdnii twem Izby  P r ze 
m ys łow o-H and low e j  zostaną z łożone rządow i,

(m)
—  W yjazd  z W iln a  delegacji uniwersytetu 

ludowego. W czo ra j  w ieczorem  wy jechała  do 
W ars za w y  na zjazd ludowych un iwersytetów 
delegac ja wileńskiego uniwersytetu robotn i
czego w  składzie p. P ap rock iego  i p. T om  
kiewljczówny 'Na zjeździe  będą omawiane 
sprawy działalności un iwersytetów i w y ło 
nienia wspólne j centrali  i l. d. ęłŚ),

TEfiTit S MUZYK*
—  Ostatni występ Kazimierza Krukow 

skiego. Dziś wystąpi po raz drugi i ostatni 
n iezrównany artysta „Qui pro qu o "  K a z i 
m ie rz  Krukowski w  ba rw ne j  rew j i  p. t. 
„Urząd podatkowy4*. Szereg najnowszych 
piosenek, p rzebo jowych  m on o logów  „ L o p k a "  
uzupełniają produkcje:  (M. Ko-rska (p io 
senki), Siostry W atrasówny (taniec) i znany 
W i ln u  z  Teatru Polsk iego  Tadeusz 2elsk',  
ostatnio artysta Teatru „Qui pro quo“ . 
Akom pan ju je  świetny pianista Ł .  Berliński. 
Pozosta łe  b ilety w  kasie Teatru „L u tn ia "  od 
godz. 11 rano w ciągu dnia całego. B ile ty  
nabyte na przedstawienie p ątkowe ważne są 
na dzień zdisiejszy. jjk

—  „M oja panna mama". Jutro powraca 
na af isz wytworna , komedja Yerneu il la  
„M o ja  panna m am a".  :

—  Dzisiejsze widowisko popularne. W  ce
lu um ożliw ien ia  najszerszym warstwom  spo
łeczeństwa zapoznania się z arcydzie łam i 
literatury dramatycznej. D yrekcja  Teatru 
rozpoczyna cykl przedstawień popularnych 
po cenach najniższych (od 30 gr.). P ierwsze  
przedstawił nie odbędz ie  się dzisiaj o godz. 
4.30 po południu. W ys taw ione  będą dwie 
wartośc iowe ko-inedje polskie  „M arcowy ka
w aler" Bliz ińskiego i „Majster 1 czeladnik11 
Korzeniowsk iego. Obsada prem jerowa.

—  Bilety ulgowe do Teatrów Miejskich. 1 
Administracja Tea trów  Miejskich podiije do 
w iadomości or-ganizacyj i  iusty lucyj społecz
nych, iż z dniem 12-go września r. b. o b o 
w iązyw ać  będą n ow e  legitymacje na prawo 
o trzym ania  w  kasach teatralnych b i le tów  
u lkowych  ze zniżką 35 procentową. W y d a 
wanie nowych  kart leg itymac) jnycl usku
teczniać się b ęd z :e codziennie z w y ją tk iem  
dni świątecznych od 10— 2-ej po południu 
w  administracji Teatru na Pohulance (pokó j 
LNr. 3). D la uzyskania nowych  leg itym acyj 
zn iżkowych  niezbędne jest złożenie  odnoś
nego podania  z wyszczegó ln ien iem  osób u- 
prawnionych  do korzystania z ulg b ilelo- ■ 
wyeh.

R A B J O
•N IEDZIELA, dnia 7 września 1930 r.

10.15: Nabożeństwo. 11.58: Sygnał rzasu. 
12.05 Gramofa i. 13.00: Komunikat meteo
ro log iczny. 16.20: Odczyt,  koncert z płyt, o d 
czyt h istoryczny i muzyka popularna. 18.45: 
ly god n ik  artystyczny. 19.05; W iadom ośc i

Uowiadi ,emy się, ii ydz ul Pro- 
pagandowo-Prasowy zŁkończył już 
prace okotu zredagowan.a Kata< >- 
gu-Przewodnika U ch Targów  Pó ł
n o c a c h .  / Dziuł redakcyjny zawiera 
szereg artykułów, omawiających ce
le i zadania Targów  oraz potrzeby 
gospodarcze wo.ewództw północ
no-wschodnich. Dział ten ma byc 
bogato .ustrowany, Z  opracowane
go spisu firm wynika, iż II-ie Targi 
Połnocne obesłane są przez ■ 30-c. 
branż, łączących w  sebie różnoraką 
wytwórczość polską

Stosunkowo najlepiej jest obe
słany dział budowlany, elektrotech
niczny, dział maszynowo-techróczny 
oraz przemysł spożywczy. Mimo tc, 
:ż przy Targach obecnych będzie

otwarta W ystawa Sztuki Ludowej i 
Przemysłu Ludowego oraz Wysta
wa Rzem.osł Wileński- Jt, w  zakresie 
_ argowym reprezentowana je s t  
bardzo okazale wytwórczość, dająca 
się obją„ mianem przemysłu zdob
niczego i robót ręcznych.

Nadmienić należy, iż W ydzia ł  
Propagandowo - Prasowy przygoto
wuje jednocześnie, w porozumieniu 
z odnośnemi sekcjami, osobne kata
logi Wystawy Sztuki Ludowej i 

‘ Przemysłu Ludowego oraz Kataiog 
Targów  , Hodowlrnych działu ro’ni- 
czego.

Ogólny redakcja Wvdawnictw  
Targowych spoczywa w ręku szefa 
Wydziału  Propagandowo - Prasowe
go, Bolesława Wita ow.ęcickiego.

Akcja przed wyburczą komunistów na terenie
Wllerisztzyzny.

Aresztowanie specjalnego wysłannika z Mińska. Ujawnienie 
potajemnej dramami przy ui. Szklanej.

W  związku z rozpisaniem nowych wy- 
borów  do Sejmu i Senatu komuniści miej 
scowi przystąpili już do akcji przedwybor
czej zarówno na terenie samego W ilna, jaa 
i na terenie Wilenszezyzny.

Gdy wiadomość o  rozwiązaniu Sejmu 1 
Senatu dotarła do M ińssa, do W iln a  przy 
był drogą nielegalną specjalny wysłannik' na
zwiskiem Blumensztejn, ze specjalncmi in- 
struKCjami co do akcji komunistycznej pod
czas wyborów  na terenie W ilna. W ileńsz  
ezyzny i Nowogródczyzny.

l*o przybyciu do W ilna Blumensztejn od
był konferencję z przywódcam i miejscowych 
Komunistów, którym udzielił wskazówek, 
jak się m ają zachować i eo robić w okresie 
przed wyborami.

n b j zewnętrzenie zalegalizować sw ój po

Dyt tutaj Blumensztejn zaangażował się do 
jednej z miejscowych agentur w  charakterze 
agenta losów, co mu niniio ułatwić objazd  

i prowincjonalnych miast i wiosek.
Jednak władze bezpieczeństwa wykryły  

właściwy cel pobytu tutaj Blumrnsztejna i 
onegdaj aresztowały go  w 'jednem  z miaste
czek prowincjonalnych, przekazując do dy
spozycji w ładz sądowych.

Zeszłej nocy policja na podstawie dłuższej 
obserwaeji przeprowadziła rewizję w jed
nym z domów przy ulicy Szklanej gdzie u- 
jawniono skład bibuły komunistycznej i pod 
ręczną drukarnię

Jaisze dochodzenie trwa.
Bliższe szczegóły z powodu toczącego się 

śledztwa narazie nie mogą być ujawnione.
tc)

Warjat na dachu pociągu.
W czoraj po godzinie 10-ej wieczorem pa

sażerowie zdążający do pociągu mającego  
wkrótce odejść do W arszawy zauważyli na 
dachu pociągu jakiegoś osobnika, który nie 
zdawał się zdradzać ochoty rychłego zejścia 
z tego niezbyt wygodnego miejsca. O  spo
strzeżeniu tern powiadomiono onsługę kole
jową, która zwróciła się do am atora jazdy  
na gapę z żądaniem zejścia z pociągu. „Pa 
sażer" jednak wezwania nie chciał usłuchać, 
woDcc czego przystąpiono do usunięcia go 
stamtąd przemocą. Nie poszło to jednak łat

wo, bo  zaczął uciekać po daehu z jednego  
wagonu na drugi, a gdy go wreszcie ujęto i 
zaczęto ściągać —  pięściami i nogami pobił 
kilka bzyt? w  wagonach i (poturbował 6 osób.

Okazało się, że jest to warjat, którego naz
wiska ani miejsca pobytu nie można było  
ustalić, gdyż nie znaleziono przy nim żad
nych dokumentów. , .

W obec niemożności przeto odtransporto
wać go pod opiekę osób, które się nim do
tychczas chyba zajm owały musiano odwieźć 
gi. dorożką do szpitala Św. Jakóha.

Katastrofa lotnicza pod OnmamL
Z pogianicza donoszą, iż straszna katast

rofa wydarzyła się v.czoraj w nocy wpo- 
bliżu Oran w  czasie odbywających się noc
nych m anewrów litewskich, która pociąg
nęła za sobą śmierć trzech lotników.

Katastrofa wydarzyła się o jeden kilo
metr od m. Oran litewskich. Samoloty w y
ruszyły wieczorem na manewry, które 
trwać miały całą noc.

W  odległości 1 kim. od miasteczka ma
newrował samolot do zrzucania bomb z pet-

r Powrót po 15 latach do Kraju.
Onegda j  przez Stolpce przejechała grupa obecnej w  kraju NadwołżańsKim i Syberj i.

b  żo łn ierzy ;armji niemieckie j,  k tórzy  w  cza- . W  gronie jeńców, którzy odzyskali wolność
sie w o jn y  św iatowe j dostali się do n iewoli  po 15 latach, znajduje się 8 Po laków  z Pom o-
rosyjskie j.  Jeńcy ci p rzebywali  do chwil:  rza i Poznańskiego.

Giełda używanych książek szkolnych w Warszawie.

Z  liKmt.uiem każdego n owego  roku szkolnego i w  ikresie końcowym  
ul. Ś-to Krzyska w  W arszaw ie  oblężon  jest przez m łodz ież  szkolną róż
nego  autoramentu. Tuta j bow .em  obr. ,a sobie siedzibą od niepamiętnych 

czasów  „g ie łd a  używanych książek szkolnych".  \

przy jem ne i pożyteczne. 19.25: Feijeton. 
19.50: Program  na poniedziałek i rozmaitości. 
20.00 Kwadrans literacki, koncert, feije ton, 
komunikaty i muzyka taneczna.

P O N IE D Z IA Ł E K ,  dnia 8 września 1930 r.
11.58: Sygnał czasu z W arszaw y .  12.05: 

Gramofon. 13.00: Komunikat m eteoro log icz
ny 15.50: Odczyt turystyczno-krajoznawczy. 
17.15: Protgram dzienny. 17.20: Komunikat 
sportowy. 17.35 Baśnie li tewskie i łotewskie. 
18.00: Koncert. 19.00: Opow iadan ia  dzieci. 
19.25' Audycja lifeTn-cka. 19.50: P rog ram  na 
w torek  i rozmaitości.  20.00: P rasow y  dz ien 
nik rad jowy ,  koncert,  komunikaty i muzyka 
taneczna.

W T O R E K  dnia 9 września 1930 r.

11.58: Sygnał czasu 12.05: Gramofon. 
13.00: Komunikat meteorolog. 17.05: Program  
dzienny. 17.10: „Chw ilka  lo tn icza1' —  „N a  
marginesie ra idu aw jonetek ".  19.00: „Jadę 
nad m a rze "  pog. 19.25: „D ram aty  D żungli"  
pog. 19.50: P rogram  na środę i rozmaitości 
20.00: Pras. dzumn. radj. Koncert i komuni 
katy.

ł t o w i r m i i  r a d j ^ w e .

„K S IĘ ŻN A -C Y R K Ó W K A " n a  f a l i  
RADJOW EJ.

W ie lk ie  zaciekawienie wśród licznych 
zw o lenn ików  rad jowycb  audyey j opere tko
w ych  wywoła ła  zapow iedź m e lody jn e j  i p ięk 
nej „K s ię żn y jCyrkówk i K m eryka  Kalmana, 

którą usłyszymy w  naju liższy pon iedz ia łet  
o godz. 20.15 w  wykonaniu cnlogo zespołu 
z p. Sławą Orłowską i ALcks. W as ie lem  na 
czel-e, w radjofomz.acji i reźyserjj  p. Haliny  
M akow iec ikej.  P r zy  pulpicie kapeim istrzow- 
skiir. —  popularny i zasłużony dyrygent ope
retkowy, p. W a c ła w  Elszyk.

Jak się dow iadujemy, k ierownic two ra- 
d jow ego  zespołu operetkowego przygotowało  
na sezon b ieżący w ie le  interesujących i 
świetnie  zapow iadających  się prem jer  za

rów n o  z dawnie jszego, jak  i z  najnowszego 
repertuaru. R ad jow e  audycje  ope ie tk ow e  n a 
dawane beda co drugi poniedziałek.

NIEDYSK RECJE  T E ATR ALN E .

W  cyklu  za jmujących w y w ia d ó w  p. t. 
„P la n y  dyrektorów  teatrów warszawsk ich" ,  
które od pewnego czasu wygłasza przed m i
k ro fonem  „Po lsk iego  R ad ja1' p. Michał M e
lina, usłyszymy w poniedziałek dn. 8 b  m. 
o godz. 22.00 interesujące i często rewelacyjne 
zw ierzenia k ierow n ików  „nadscenek" stołecz
nych: „Qu i-Pro-Quo“ , Morskiego Oka",
„W es o łe go  W iec zo ru " ,  „Uśmiechu W ars za 
w y "  i „Ananasa . Jak w iadomo, wszystkie 
te teatrzyki z zapałem i energją szykują się 
do kampanji z im owej,  która też ob f i tow ać  
będzie  w  liczne sensacje.

FE LJE T O N  W SPÓ ŁCZE SNE J K O B IETY
usłyszymy dzis iaj o godz. 19.20. P i z y  m i 

krofon ie  p. IM. Ku.-zynska.

AD AM  D ID UR  W  RAD JO.

W e  Witorek o g., 20.15 usłyszymy zamiast 
o-pery —  koncert znakomitego artysty opery  
warszawskie j Adama Didura oraz Olgi Jji- 
durówny. W  program ie  arje  i pieśni. K on 
cert transmituje się z F i lharm onji  W arsz.

— OO—  i

Samochody w Poisce.
W ed ług  urzędowych  danych statystycz

nych na terenie  Rzeczypospo l i te j  kursowały 
i w  dniu 1 sierpnia r. b. 119,283 samochody pry 
i watne, 7,282 dorożk i samochodowe, 6,888 sa
m ochodów  ciężarowych, oraz 4,144 autobu
sów— razein w ięc  137,597 samochodów. M o 
tocykli ogółem zarejestrowano 7,769 oraz 535 
innych po ja zdów  mechanicznych, co daje  łą
cznie cy frę  44,901 po ja zdów  mechanicznych. 
Przeciętn ie  jeden  pojazd  mechaniczny p rzy 
pada w  Polsce na 689 mieszkańców. P rzyros t  
półroczny ogó lne j  ilości po ja zdów  w ynos ł  
3,7 proc

T e o d o r  Sztekker, który, dzięki n adzw y
czajnej technice, oraz dużej sde f izycznej,  
zdoby ł  tytuł mistrze Europy na międzyna
rodow ym  turnieju walk i rzymsko-greckiej 

4 w  Bydgoszczy.

ną załogą, złożoną z jednego oficera i dwócb  
[ podoficerów miotaczy. W  pewnym momen

cie, wskutek defektu motoru samolot począł 
spadać. W ysiłk i pilota, skierowane do u 
tizymania równowagi samolotu spełzły na 
niezem i samolot z wysokości 200 metrów  
spadł na ziemię, grzebiąc wszystkich znaj
dujących się w  samolocie.

/  pad szczątków samolotu wydobyto zu
pełnie zniekształcone zwłoki lotników, (m)

Przy otyłości, artretyżmie i chorobie 
cukrowej, naturalna woda gorzka „Francisz
ka Józefa" wzmacn ia  czynności żołądka i 
kiszek oraz ułatwia trawienie. Żądać w  apt.

NA WhLEŃSKIfr hRUKU
Przed nadchodzącą zimą...

Pom erancb lum Mojżesz Stefańska 33) _ 
zameldował,  iż nieznani sprawcy skradli z  
jego  mieszkania różne j garderoby damsk.ej 
i męsk ie j  na sumę 400 złotych.

Zechciało się wieprzowinki.
Burzyński Benedykt (Niem.eż, gm. rudo- 

mińskie j )  zameldował o kradzieży  5 świń 
wartości 500 złotych. Świnie te odnalez iono 
u W o jn ic z  E w y  p rzy  ul Ś rodkowej 18, k tórą  
zatrzymano wraz  z innymi pode jrzanym i o 
tę kradzież wspóln ikami.

Książeczka wojskowa za 200 złotych.
P .  K. LL W i ln o — pow iat zatrzymało Maluk 

Franciszka, ul. K rakowska 20 za używanie  
fa łszywe j  książeczki wo jskow ej.  Ustalono do 
chodzeniem. iż Matuk książeczkę tę kupił 
z_a 200 złotych od Szuszkiewicza Paw ła ,  sie
dzącego obecnie na Łukiszkach za fa łszer
stwa i paserkę.

' Biedne dziecko...
Znalez iono pod i idTka  płci żeńsikej w  w ie 

ku około  4 tygodni którego umieszczono w  
przytułku na Pohulance. Podrzutka znalez io
no p r zy  g imnazjum litewskiem.

Nieszczęśliwy wypadek przy pracy.
W cz o ra j  o  godzin ie  4-ej pc południu na 

ulicy An iokolsk ie j  w pobbżu  domu Nr. 116 
w y d a rzy ł  się  nieszczęśliwy wypadek  z d w o 
m a robotn ikami zatrudnionymi p rzy  układa
niu nowego kabia elektrycznego.

Naskuiek złego zabezpieczenia ścian prze
kopu, w  pew nym  momencie  nastąpiło usunię 
cie się ziemi,  która żywcem  pogrzebała pra 
cujących W as iuk iew ieza  P io tra  i Siemaszko 
Jana.

Na ratunek n ieszczęśliwym pośpieszyli in 
ni robotn icy  i po pewnym czasie odkopa li  
zakopanych. .

Na miejsce wypadku zawezwano  natych 
miast pogotow ie  ratunkowe które obu robot 
a ik ó w  ciężko potłuczonych odw ioz ło  do szpi 
tala Śwr, Jakóba.

H f B M M M H H M H B H H B n E S

Kolektywizacja kolonii 
żydowskich w Sowielacn.
W ie lk i  dziennik amerykański „Cm cago 

Tribune " przynosi w  jednym  z ostatnich nu 
m erów  sprawozdanie swego  korespondenta 
specja lnego o sytuacji w  koloa jach żydov 
sk.ch, u tworzonych  przez rząd sow ieck i w  
kiiku punktach Rosji.

Korespondent donosi, że kolon je  te są 
w  stanie l ikwidac ji,  pomimo wydatnej p om o
cy  Żydów  amerykańskich, k tórzy  w  ciągu 
samego ty lko roku uDiegłego zdoła li zebrać 

przesłać dla kolon istów żydowskich  w  Ro 
sji sow ieck ie j  imponującą sumę 25 m i l jon ów  
dolarów.

Rząd sowiecki zdecydował się jednak na 
zn.es'e.ni( gospodark i indywidualne j rówm iei 
w  koion jach żydowsk ich  i przeprowadza w 
nich ko lek tyw izac ję  bardzo energicznie. W ła 
dze  sowieckie labroniły  amerykańskie j  orgu 
i . izacji  dobroczynnej „A g ro  j o in t "  budow a
nia oddzie lnych dom ow  dla poszczególnych 
kolon istów i ich rod-zin. W szystk ie  fundusze, 
nadsyłane przez „Ag ro -Jo in t "  mają być  u- 
żyte wyłącznie  na budowę gm arhów  w spó l
nych, obliczonych na kilka rodzin  w  my.śł 
zasad kolektyw izac j i .

Oddz.a ły  m łodych komun.stów ży d o w 
skich współdziałają z rządem sow ieck im  i 
skrupulatnie denuncjują wszystkich k o lon i
stów żydowskich, k tórzy  nie poddają  się 
zasadom gospodarki ko lek tywne j i v r rezu l
tacie tych denuncjacyj traktowani są juk 
„kułacy ' w e  wszystkich innych m ie jscow o 
ściach Rosji sowieckiej.

W  aalszym ciągu korespondent „Chicago 
T  ibune ‘ donosi, że wa lka  z re l ig ja  ż y d o w 
ską prowadzona jest równ ie  energicznie, jak 
prześladowania ' innych wyznań. Synagogi 
zhuuowane dzięk i pom ocy  Żydów  amerykan 
skich przeznaczone zostały bądź na kluby 
komunistyczne, bądź na k inemalogra fy ,  a 
wszyscy duchowni żydowscy «.06tali z kolo 
n.j wysiedleni. ( ISKRA ).

Bilans BanKu Polskiego.
V iA R S Z A M  A, 5.IX. (Pat). Bilans Banka 

Polsk iego  na trzecią dekadę sierpnia r. b. 
w"ykazał zwiększenie się zapasu złota w  po
rów i aniu do poprzedn ie j dekady o 74 tys. do 
"03.423 zł. P ien iądze  i należności zagra
niczne aiiczone do  pokry cia w zrosły o 1.120 
tys. do 225.727 tys. zł. N ieza l iczone do p ok ry 
cia zw iększy ły  „ ię  o 7.580 tys. do 119.248 tys. 
zł. P o r t fe l  w eks low y  zw iększy ł sie o 26.309 
tus. i wynos] 616 493 tvs. zł. Również i p oży 
czki zastawowe w zros ły  o 4.576 tys. do 79.546 
tys. W  pasywach pozyc ja  natychmiast płat
nych zobowiązań zmniejszyła się o 65.261 
tys do 242.o31 tys. zł. Obieg b i letów banko
wych  zw iększył się o 109.475 tys. do 1.355.192 
tys. zł (Stosunek proc. pokryc ia obiegu b i le 
tów  d natychmiast płatnych zobowiązań  Ban
ku wy łączn ie  złotem wynosi 43,03 proc. po 
kryc ie  kruszcowo-walutowe —  58,15 proc. 
WTeszcie pokryc ie  złotem samego ty lko ibie  
gu b i le tów  bankowych  wynosi 51,9' proc.

PHiól&mai dnia dzisiejszego.
Nie  będzie to żadnem zgoła pochleb

stwem. j<żeli  powiem, że w  każdym cz łow ie 
ku mieszka poeta, k tóry musi cod z iem re  
ro zw iązyw ać  różne małe i w ie lk ie  p rob le 
maty. N iety lko rozw iązywać,  a le  często, n >  
mogąc rozwiązać, musi ro zw ią zyw ać  w ę z ły  
i supły tej d z iwne j  plątaniny, jaką  j e i f  
życie.

C z y  fen poeta, k tóry zapewne mieszka 
w Tob ie ,  czytelniku, m ia ł Kiedy  prorocze  
w,d cenie T w o je j  przyszłości? Czy Ci po 
w iedzia ł :  po tylu a ty lu latach stanie się 
z Tobą to i to? Czy pokazał Ci, zaklęty 
w kryszta łowej kuli, obraz T w ego  Jutra? 
Niestety, p roroctwa i wróżb)-  zawodzą. Nie 
m am y żadnej pewności...

T o  iylko jedno jest pewne, że k iedy Parki,  
r» zadki raszego  życia, pozwo lą  nam się ze 
starzeć, kiedy mając lat 70, stiuzden' ż y 
ciem, będziem y chcieli  odpocząć i o w ie 
czorze naszego żywota  rozmyślać i czyn ić  
rachunek —  musimy m ieć  nasze dożywoc ie  
zabezpieczone, tiki nam ręki pom ocnej na 
slarość nie poda, będziem y zawsze na g o r z 
kim łaskawym chle-bie —  o i le  d z i s i a j  
sami nie ron iyś i im y  o zabezpieczeniu 6obie 
spokojne j starości. \1 ..imsmy n iezw łocznie  
to uczynić  zaw iera jąc  ubezpieczenie ży c io 
we w  P. K. O. Codziennie odkładane, choć
by drobne, g rosrow e  sumy, po latach u two
rzą  spory kapllank, k tóry  naszą starość u- 
czyni spokoji-ą miią, niezależną. Rachunek 
z życia wypadn ie  w ted y  doorze,  bo będziem y 
w spokoju spożywal i  ow oce  naszych trudów 
życiowych.

Poeto ,  zakłęty w  c z łow iek u 1 Pom yśl o 
tem i badź *uenjuszem D obre j Rady. Każ 
nam rozw iązać  problemat dnia dzisiejszego: 
zabezpieczenie spokojnego Jutra. m . Cz.

Orka traktorowa na gruntach takich, 
jak ie są u nas, o tyle tylko opłaca  
się, o ile użyty traktor pracuje tanio. 
Takim  op łacającym  się traktorem  
je st  Jedynie i wyłącznie dwucylindro- 
w y szwedzki traktor „MUNK l ELLS" 
(na  ropę), którego całodzienna praca  
w polu przy  p ługu  3 skibowym ko

sztu je  zaledwie około dO-.u złotych.

Do nabycia u

Zygmunta Nagrodzkiegc
w W iln ie . 4-T-l

W Chinach szaleje głód.

Oto jeden  ze  zb iegów  z dotkniętych g łodem  
okolic , który « ię  posila po  wie lu dniach głodu.

Rzeczy ciekawe.
Anglja przeciwko dyktaturze 

mody Paryża.
\V I j d i  dniach, p r i )  udzia le najw iększych  

angielskich sa lonów  mody, jak rów n ież  p rzed
siębiorstw b ranży  w łók ienn icze j i farb ia is -  
k ie j  oraz b ryty jsk iego  trustu chemicznego po 

. wstał zw iązek  p. n. „Brit ish Coloui L td ." ,  
którego celem jest ob jęc ie  k ierownic twa w 
dziedz iu ie  barw, jak  rów n ie ż  standaryzacji 
b a rw n ik ów  i koo idynac j i  prac badawczych  
w  tym kierunku. Organ izatorom  nowego zw ia  
zku chodzi o zapewnienie sobie prawa de 
eyz j i  przy  ustanawianiu -kolorów modnych  
i uniezależnianie się tem aomem od dykta 
tury P a ryża  w  tej dziedzinie  (Iskra).

Jakim jest Cnarlie Chaplin 
„w cywilu".

Przedewszystk iem  sławny komik ekranu 
jest blondynem, a czerni w łosy  jedyn ie  na 
czas f i lmowania . Nie nosi też wcale  wąsów, 
a jeigo wąsik i z każdym obrazem  są coraz 
mnie jsze  i ikto wie, c zy  Chaplin m e zarzuci 
ich zupełnie. Chaplin lubi chodzić. Zamłodu, 
jeszcze w  Anglji .  brał  udzia ł w 40-kilom etro
w y m  marszu i przyszed ł  jakc  drug: Jest me- 
-złyni bokserem i z zapałem g ry w a  w  tenis. 
W raż l iw y  i  podatny na nastroje, Jubi Charlie 
im p-ow izować .  W  jego  sypialni za instalowa
ny jesi aparat samopiszący, dyktafon, k tóry  
zapisuje im prow izac je  Chaplina. Gdy Charl d 
c ierni ua bezsenność, za zw ycza j  całemi go- 
dzn .am  monologuje .  Dykta fon  zapisuje  ta 
luźne, oderwane myśli,  a następnego dnia se
kretarz osobisty Chaplina w y ław ia  z tych 
zap isków rzeczy  istotne i wartościowe. Cha
plin lubi m uzykę ,  choć n iema w  tym k,erun ■ 
ku żadne., szkoły. N ieźle  gra na fortepianie, 
skrzypca b  wio lonczel i ,  gitarze i saksofonie. 
Ma też oko ło  20 kom pozycy j.  które jednak do 
łychczas spoczyw ają  w  rękopisach.

Charlie 4 ra zy  dziennie kąpie się: zrana, 
v- południe, przed obiadem i przed udaniem 
się na spoczynek. W  czasie kąpieli łubi śpie
wać  przew-ainie arje  ze s ta rym  opier. Ma d o 
skonały słuch i m e lod je  świetnie pamięta. 
Ubiera sie bardzo starannie, zupełnie nie dba 
jedyn ie  o >buwie, które nosi aż do  zdarcia , 
a nawet żeluje. Pas jonu je  się grą na giełdzie, 
g r u l o  nieraz tracąc, a rzadko zatabmjąc. O 
swoic l i  k -eacjach m ów i zawsze w  trzecie j  
osobie. Naogół  m ów i mało i ty lko po angie i  
sku. Najułubieńszeini je go  koioram są czar 
nv i niebiesiki.

O O—

Humor zagraniczny.
Nauczyc ie l :  —  Ka-rolku podobno p o w ie 

działem *że jestem osiłem? p rzyzn a j  się!
K a ro le k : —  Tak, panie  nauczycielu, po 

w iedz ia łem  ito ,
Nauczyc ie ’ : —  P on iew aż  p ow ied z i  tef 

prawdę, .przebaczani ci.

—  A w ięc  mieszkasz teraz na wsi, ja l  
sobie tego oddawna życzyłeś. Jakże ci się 
podoba n ow e  życie?

—  Ach m o w .ę  ci, n iem a m c  p iękn ie j
szego na św iecie  nać  wieś.

—  A jakżesz spędzasz w ieczo ry?
—  O, w ieczoram i jadę  do  n?.as,ta
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Kin Miejskie
SAI A MIEJSK A 

Óatrobramska 5

Od dnia 3 do 7 września mK. m sw  mm . .S I M B o  Kr61 wsiny sr,wyśw w e  fi my I  8  B  B W W  X  j z ik ich zwierząt. Aktóv lo 'l wór czteroletnie) wy.
tę ionej pracy pełnej przygód i niebezpieczeństw dwóch największych i Lajśm ielezjcb podróżników świata 

Marcyna I osy jonnson. —  Nad program: B o n a itro w it w ąża I pom py —  tomedja w 3 ch ektacb. 
Kasa czynna od godz. 5 m. 30. Początek seansów od godz. 6-ej. Nast. program: „Tajem nica starego rodu11

Rurwszy  dzw‘ ękowy 
Ki: 40 TEATR

„HELIOS1*
Wilno.Wileńska 38.

— Od godz. 4 15 do 6-ej i rn y  zniżone: Balkon 60 gr. Parter 1 zł. — - -  Ostatni seans 0 godz. 10.15. —
?. z , * *  * , Przebój I |  — a s a  *W i <n ‘ ~ ' / l i 1  P  I r  1 n  Wspan.. wzrusz, dramat miłości z 
dźwiękowy Arcydzie ło  0 | J | # | ł ™ | E ™  B I 3 ^ 4  M * “ | I  1 życia wspóicz. kobirt. Kozflirtowana 
najakLualntejsz. temacie. J  mężatka— Sany E iltrs , Lwcdzic ie l
— Norman Kerry, Panna, poszukująca przygód — Thelma Todo. Rzecz rozegr. się \. eieg święcie Paryża. 
Wytw. dancigi, crRiestra hawajska Nad program: ftewelac. doaatek dźwIęKOwy 1 Tygodnik Filmowy.

DŹWIĘKOW E KINO

j i i m r
nl. A. Mickiewicza 22.

D z  1 51 Film dźw iękow y! Ś p ie w -M u zy k a ! Od g. 4 do 6 ceny miejsc zniż.: Balkon 80 gr. P a r t i r  1 zł.
^  Ł ,  S  A  ^  Wrpania ły  wzrusz. Dramat o b y o a j i  

K  ■  U T I n J Q r  wo-erotyczny. W roi. gl.  boha;erowie 
W U l  B B 1 I ™  B y  arcyfi lmu .Łódź podwodna 44“ wyra- 
®  w i  u w u  W i  finowanu uwodzic idza  Dorota Rewler 

oraz szlachetny, rycerski Jack Holt. Początek seansów 0 g. 4-ej, ostatni 0 g. 10 30

K i n o  K o l e j o w e :

OGNISKO
(ibo c dworca kolsjow.)

Dziś i dut następnych ulubienica publiczności, niezrównana M A R Y  P I C K F O R D  w obrazie

1 1 1  m & l n c n i i r m  Ć l h f l ^ f f l 7 i Q  (Kochanka szpiega). Sensrcyjno- 
I V  1 1 1 1 4  1 #  W f l  ■  B 1 1  U U I C U h I C  erotyczny dramat w 10 aktach.

Akuja odbywa się we Włosrecb Bajeczna gra! Piękne widokil Zą jwująca treści 1 
Następny program „M iłość Kozaca'*. Początek seansów 0 godz. 6-ej, w niedziele i święta 0 g. 4-ej po poł.

r K I N O - T F A T R

Światowid
Mickiewicz«. 9.

S E S *  K r ó l o w a  w ł ó c z ę g ó w  a S 5
' ' C U  prześliczna młoda 

gwiazda Betty BaUour. Niedościgniony przepych wysiawy. Przezaoawna sytuacja. Nadzwyczajne przygody 
romantyczne. —  —  —  Początek seansów 0 godz 4-e , w święta 0 godz. 2-ei.

K i n o - T e a t r

, L I X *
Mickiewicza U .

O G R Ó D  A L L - A H AWspan. romans żye p. t. ■ b S '  @ g a  8 b »  B  S  i*”®
W rolach głównych: Alice Terry i .lubieniec publiczuości Iwan Petrowlcz. Rezyserja Rex Jug*am, twórcy 
.Czterech jeźdźców Apokalipsy*. Jednocześnie nrara całego świata stwiardzija, że -Ogród Alluha* j ‘ st naj

potężniejszym f i lm rw  Wschodu. —  Początek 0 gedz. 4-ej.

NAJWIĘKSZY WYBÓRFOTO-APARATÓW
najsłynniejszych firm

n a j l e p s z y

■ L
W Ę G I E L • jó rn b i lę sk l  

koncernu  
„P R 06R E S ,n"T

oraz koks wagonowo i od jednej tonny 
w szczelnie zamkniętych i zap lombowa

nych wozach — d o s t a r c z a

Przedsiębiorst wo  H an d lo w o  -  P rzem ysłow e
egzystuje 

od r. 18&0M. DEULL
Biuro: Wilno, Jagie llońska 3 - 6 ,  t» l. 3-1' 
Składy węg lowe Słowackiego 27, tcl. 14-46

w Bkładzie optycznych, fotograficznych i geodezyjnych artykułów

99OPTYK RUBIN
Wilno, Dominikańska 17, telefon 10-58.

.Najstarsza f irma w kraju (egz. od r. 1840).

ii

4 62

Zatwierdzone przez M. 5. Wewn.

W I E L K I  W Y B Ó R  " 
n a j n o w -  n  L  V  

s z y c h  ■ Ł  I
s z w a j 

c a r s k i c h
gwarantowanych otrzymał skłacf instrum entów  

muzycznych

J" o r a z

P A T E F O N Ó W

CH. L I N C E S
ul. W ie lka 15, telefon 10-46.

 S P R Z E O A Z  N A  R A T Y . -- - - -

Stefan? Grabowskiej
w Wilnie, ul. Garbarska i ,  tei. 82. f

P rzy jm j je  ogłoszenia do wszystkicb pism na | 
warunkach bardzo dogodnych. |

Kosztorysy i a lerty  na żądanie. i
35/ $

mam

KU SZCZĘŚCIU i BOGACTWU!
JUŻ POJUTRZE, dn. 9-go ifiZEŚfflft

rozpoczyna się ciągDienie V -ej klasy W ielk ie j 
Polskiej Państwowej Lo ier j i  Klasowej i trwać 
— będzie do dnia 14-go października r. b. —

K n 0 7  V C T  ft I r  I C 2 nadarzającej się 
U  l \  L  I  J  I  M  J  %m I  k  szczęśliwe) sposobności

główna wygrana z ł .  750.000 i a wie premje
Ogólna'suma wygranych z ł. 77.618.000.

Co drugi lo »  w ygryw a !

Nie om lja jc l1' szczęści* tam, gdzie was szczęście oktąża śp ieszc ie  i ku
pujcie los szczęścia w najszczęśliwszej i na jsłynniejszej kolekturzeH. MINK0WSK! Wilno 

Niemiecka 35
tek 13 -17 

P. K. O. Nr. 10828.

Centrala: W arszaw a, Naiewkl 40, cel 2s6-35.
Oddziały: Lida, Suwalska 23, te ! 136 Palestyna, Tei \wiw, Jawnuel 25. 

PAMIĘTAJCIE N a SZE a DKESY.

Na prowinulę w ysy łam y  Ioey n iezw łoczni! po wpłaceniu należności 
na nasze konto P. K, p . 80823. 40?

ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE

„RED ARROW11
Jest to tłuszcz najlepszej ja  
kości 1 tak samo pożywny, ja k  

smalec amerykański

LEO" - Sn- M i .
Z i m ó r e n u  przyjmuje M. Zandberg 

WILNO, telefon 16-44.

Wszechświatowej stawymmm
Z 9 3 Ó J

i y w iE C K f ,

M A R C O W E J

PORTER

. A L E "

z  A R C y f t S t a Z ^ C E G O  E & O W f l R U

w z y w c u

b o N a B Y C I A  W S Z Ę D Z I E
DEPhEZŁHTACiA WILNO, «  ZARZECZNA 19 TEL.1$ 6Ł

H U R T O W A  S R R Z E D A Ż

CEMENTU
Svndylcatu cementowiei. polskich
PO  CENAC H  FABR YCZNYC H

W.DEULL, Wilno
biuro: Jagiellońska 3, tei. 811. 
Składy: Słowackiego ‘27, tel. 14-4L

D R Z E W O  ^ r ! 3 T EWOiONE
W E  fC f  j  I  G 6 R K O Ś L Ą S K I

l |  U  I  h  U po cenach konkurencyjnych, 
poleca skład drzswa

„PŁOMIEŃ'*
Sprzedaż również na R ATY. 41,8

S T Y L O W E  
i nowoczesneK Ł I B L E

3 £ *  O l K I N
W WIELKIM 
WYBORZE 

P.O LEGAJĄ
W ilno, ul. N iemiecka 3, te l 362.

Nadeszło dużo nowości! 461

APARATY FOTGGRAFICZNE od zł. 30
poleca największy skład .ia kresach 
aparatów i przyborów fotograficznych

M. RABIN0W1CZ *’
Wilno, ul. Wielka 12, tel. 759

C E N Y  T A N IE !  C E N Y  T A N IE !

Szybkie  i solidne w ykonan ie  wsze lk ich  zleceń Pp. Amatorów. 

W łasn y  podręcznik  fo to g ra fji z tabe lką  naśw ie t lań— 50 g r

każdego typu 
przygotowują 

szybko i tanio.
W, Pohulanka 25-3

397— 1

P A M I Ę T A J !  '
że od Jn. 9 września r. b. rozpoczynają się ciągnienia

i trwać* bę^ą do 14 października t. b.WYG RAKS:
353.0M zł 
150.900 zł. 
75.9 40 Zł,

259.000 Zł.
100.000 Zł.

i-i. d. 310 o

i n X T . Ł  S i

IlilIllInllHlliluijlitiOlIlP <'ii ii lllilllllllllllllllli

M. GORDON
Niemiecka 26, tel. 306.

Sp. Akc.

N a d e s z ł y

o s t a t n i e  n o w o ś c i  s e z o n u
we wszystkich działach.

OSTRZEŻENIE!!! MAŁOPOLSKI ZAKŁAD KRFDYTOWY  
t.WÓW, KOpernikc 11.

NInelszpm ostrzega »w ych  pp. Klientów przed różnymi kontrolerami, 
pobiorajeymi za przeprowadzenie kontroli pieniądze. Podobne postępowa
nie jes t  bezprawne i oszustwem, przeto w intsresie wiasnym pp. Klientów, 
osobników tych należy oddawać w ręce policji. 468

Nauczyciel tańców  M. TROST
.1 o w  r 6 c 11

ul Trocka Nr. 2. 469

D ą .2 £ | W K A ~

- G  W  O  J C O W E  
p o l e c a

iW lLP^i jo‘ZEVSKl
W ł S L N O

SZWAR.COWY f 
v  ii lik a 1S.

Model aury ot drzewek 
owecewyotk

Leiarz-aentysta

m
wznowił p rzy jęc ia  chor. 

ul, W le lk . 21. 457

2 IG
w centrum miasta.

D ow iedz ieć  się

Uniwersytecka: 9-11
Od roku 19s3 istnieje

Wilenkin
ul. TATARSKA 2G

Meble
jadalne, sypialne i go- 

binetowe, kredensy, 
stoły, szafy łó żk i i t .d .  
W ykw intne, Mocne, 
N I E D R O G O ,

na iNoD&ytii warunki,
I K A  R A T Y .  i

NADESZŁY nowości. I
"51 I

KAWIARNIA

ul. Królewska 9.
W ydaje  śniadania, obiady 
i kolacje — zdrowe, tanio 
1 obficie. Zimne i gorące 
zakąski. Piwo. Gabinety. 
Dla stołujących się mie- 

. sięoznie zniżka.OBCE
J Ę Z Y K I
francuski,

angielski,
niem iecki

teoria i praktyka,

ni. p .  Ignsceso i m 10
4.1— 2

UWAGA.

lii
j uż  n a d s z e d ł  o c z e k i w a n y  
t ra nspo r t  o s z c z ę d z a c z y
V I X ,  d a j e  o d  2 5 %  do  5 0 %
o s z c z ę d n o ś c i  w  zużyc iu  
b e n z y n y  w  k a ż d y m  s a 
m o c h o d z i e .

VIX S-ka z ogr. odp.
453  Jagiellońska 10.

SAMOCHÓD
wykładany  skórą w  bar
dzo dobrym stanie na no
w ych  oponach. Sprzedam 
tanio U). Ofiarna 4— 5, 
tel. 15 — 08. 268

Szukamy
pspMałCKów
do budowy kooperatywy  
mieszkaniowej na Z w i e 
rzyńcu. P lac  kupiony. 
Z g ło szen ia  w  R e d a k c ji  
dla „K o o p e r a t y w y w  Z w ie -  
rzyńcu*’ . 454-1

Do sprzedania 
Samochód-

Landol t t
z l icznikiem w  dobrym 
stanie na nowych  o p o 
nach „Morris** za cenę 
zł. 5.000. Adres :  W . P o 
hulanka 14-24. 438

OSZCZĘDNOŚCI
D8 oprocentowanie na j
mocniej zabezpieczone z 
gwarancją  terminowego 

zwrotu lokujemy 
bez kosztów. 
Wileńskie Biuro 

Komisowo-Handlowe 
Mickiewicza 21, tel. 152 

______________________431— 3

Przyinię
2 uczni (nice)
z całodzif n. utrzymaniem 
ul. WllKomierskŁ 3 — 2B 
(obok k o ś c . św. Rafała). 
______________________408- -2

UDZIELAMY
pożyczek pod pewne za- 
oezpieczenie, szybko i do

godnie 
Wileńskie Biurc 

Komisowo-Handlowe 
Mickiewicza 21, tel. 152 
_____________________ 452— 3

POSZUKUJĘ

z wszelkimi wygodami w 
centrum miasta. Oferty 
do Administr. „Kurjera 

W ileńskiego* (pod H. S ) 
telefon 99

P o k ó j
z osobnem wejściem na 
całodzlennem utrzymaniu

d o  w y n a j ę c i a .
Ul. Wlłknmlerska 3—20 
(obok kośc. św. Rafała).

409—Z

Zgubiony kwit lombar- 
iowy (Biskupie 12) 

J\& 80027 unieważnia sin 
440

.•V
i'i

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiisr

KUP1ER WILEŃSKI jj
Spęłka z ogr. odoow. jj

D R U K A R N I A  |  

INTRO LIG ATO R N1A  I !
„ Z N I C Z "  j

Wilno, śff Jańska Sr. 1 * jf-
Telefon 3-40.

Dzie ła  książkowe, i; 
druki, książki dla u 
urzędów, b i le ty  w i-  li 
zy tow e ,  prospekty, :! 
zaproszenia, afiaze |t 
i wsze lk iego  rodzą- jj 
ju roboty  drukarskie • 

W Y K O N Y W A  J li 
P U N K T U A L N I E  

—  T A N IO  -
S O L I D N I E  I*

j r

Uzdomiony

POSZUKUJE POSADY. 
Adres: Szkapierna 37— 4.

P R Z Y J M Ę
na mieszkanie z calkowl- 
tem utrzymaniem dwóch 
lub trzech U C Z N I Ó W . .  
Korep iiyc je  i lekcje mu
zyki na miejscu. Dowie
dzieć się: ul. Derewnicka 

Ur. 32 m. 3.

Rutynowana
nauczycielka
udziela lekcyj muzyki i  

ję zyka  francuskiego. 

Wileńska 3C m. 10

Akuszerka

i i i i l r a i
p r z y j  n o j  b  o a  »  ran w *  
d o  7 w .  u l .  M i o k l c  
w i o z *  8 0  tu 4. W .  2-4 r  

K s  3 0 9 3  352.
f

DZIERŻAWY
m ajątków 1 fo lwarków 
poszukujemy dla osób 

poważnych 
W ileńskie Biuro 

Komisowo-Handlowe 
Mickiewicza 21, tel. 152. 
__________________  450— 2 :

Na Wołyniu
sp rze d am y  k ilk a  

m a ią tkó w  z 'e ir,sk ich  
W ileńsk ie  Biuro 

Komisowo-Handlowe
Mickiewicza 21, tel. 152. 
_____________________ *51— 3 ■

Zgubiony kwit lombar
dowy (Biskupia 12) 

JA 70428, unieważnia się.
_  44^

Zgubiony kwit lombar
dowy (Biskupia 12) 

>6 80225 unieważnia się, 
4-il

P o p ie ra c ie  Ligę  
M orską  i Rzeczuą,.

O T M C M  I AOrtlNiS(HACJA> Jagl*«2>Óika 8 T«! *oa 99. C z y m  od (fodz. 9—3 pro! H- Miny rcdaktir priyjmr1)*' od! godz. i — 8 w '  * 8 jakter tfziała gospodarerego przy)mtt)a od ^odz. 6 — 7 wtocz, we wtorai I piątkt. Bękoptsow Bedakcja nic zwraca. Dyrektor wydwwą
a " iwa przytamfa oa g«ou*. 1*8—9 ~ 'k  -K *n  przypalą się t i g»dt 9-—3 1 ł —9 Wtcca. Konto czekowe P K. O. Nr. 19.750. Drukareta — nl. Ś-to larska 1, Telefon 3-40.
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